
 
 

 
 

 
PŘEHLED ČINNOSTI 

 VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihočeská vědecká knihovna 
 v Českých Budějovicích 

Odbor knihovnictví a odborného vzdělávání 
2012



 

 
 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích předkládá Přehled činnosti veřejných 
knihoven Jihočeského kraje za rok 2011. Základní informace o knihovnách lze najít na 
webových stránkách Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích v oddílu Pro 

knihovny. Oddíl obsahuje přehled jihočeských veřejných knihoven rozdělený podle 
jednotlivých regionů či typů knihoven se základními informacemi a odkazy na webové 
stránky jednotlivých knihoven nebo do jejich on-line katalogů. Je potěšitelné, že prezentaci na 
internetu už mají nejen knihovny vykonávající regionální funkce a všechny profesionální 
knihovny, ale také stále větší množství neprofesionálních knihoven. Přibývá též on-line 
katalogů přístupných přes internet, především díky rozšíření AKS Clavius REKS v sedmi 
regionech jihočeského kraje. Úroveň malých neprofesionálních knihoven stoupá, rozšiřuje se 
nabídka jejich služeb. Takřka 99% všech knihoven kraje poskytuje kromě výpůjčních služeb 
také přístup k veřejnému internetu a veřejně dostupným informacím. 
 

 



 

 
 

 
OBSAH:

STATISTICKÁ DATA Z ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2011 ............................................................. 4 

I. Síť knihoven .....................................................................................5 

II. Knihovní fond..................................................................................6 

III. Čtenáři a návštěvníci knihoven ................................................12 

IV. Výpůjčky .......................................................................................18 

V. Další údaje .....................................................................................24 

POROVNÁNÍ ČINNOSTI KNIHOVEN S PROFESIONÁLNÍM 
PRACOVNÍKEM V OBCÍCH OBDOBNÉ VELIKOSTI.................................. 28 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ – JIHOČESKÝ KRAJ – 2011 ........... 55 

ZAJÍMAVOSTI ROKU 2011 ............................................................................. 77 



 

 

Statistická data z činnosti ve řejných knihoven Jiho českého kraje v roce 2011 
 

Statistické údaje jsou převzaty ze statistických výkazů za rok 2011 zpracovaných v  
programu Stat Excel vytvořeném SVK Hradec Králové. Program využívají všechny knihovny 
Jihočeského kraje zpracovávající statistické sumáře. 

 
 

Tabulky jsou zpracovány tématicky podle souvisejících dat: 
I. Síť knihoven v roce 2011 
II.  Knihovní fond 
III.  Čtenáři a návštěvníci knihovny 
IV.  Výpůjčky 
V. Další údaje 

 
Řazení jednotlivých tabulek v tématických celcích: 

1. Tabulka porovnávající všechny knihovny jednotlivých regionů v rozsahu, pro které 
jsou knihovny pověřeny poskytováním regionálních funkcí 

2. Tabulka porovnávající jednotlivé typy knihoven z celého kraje 
a. Krajská knihovna 
b. Knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí 
c. Knihovna s profesionálními pracovníky, tj. s úvazkem 

vyšším než 15 hodin týdně1 
d. Knihovna s neprofesionálními knihovníky, tj. s úvazkem 

nižším než 15 hodin týdně2 
3. Tabulka porovnávající knihovny poskytující regionální funkce, včetně krajské 

knihovny, tj. JVK v Č. Budějovicích 
4. Tabulka porovnávající knihovny s profesionálními pracovníky obsluhovaného 

regionu (Městské knihovny v Dačicích a Třeboni neposkytují regionální funkce 
žádným profesionálním knihovnám obsluhovaného regionu, tyto regiony se tedy 
v tabulce neobjevují) 

5. Tabulka porovnávající knihovny s neprofesionálními pracovníky obsluhovaného 
regionu 

 

                                                 
1  Dále jen profi knihovna 
2  Dále jen neprofi knihovna 



 

 
 

I. Síť knihoven 
 
Síť knihoven v Jihočeském kraji je stabilizována. Nyní Jihočeský kraj vykazuje JVK 

jako krajskou knihovnu a devět knihoven pověřených regionálními funkcemi. Počet knihoven 
s profesionálním pracovníkem je stabilizovaný (74), knihoven s neprofesionálním 
pracovníkem je 461.  

 V celém Jihočeském kraji jsou zajišťovány regionální funkce, v bývalém okrese 
České Budějovice je zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna, která dále pověřuje devět 
městských knihoven (v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, Písku, 
Prachaticích, Strakonicích, Táboře a Třeboni) zajištěním regionálních funkcí v jejich 
regionech. 
 
Síť knihoven Jihočeského kraje v roce 2011: 
 

Region Krajská a pov ěřené 
knihovny + jejich pobo čky 

Profesionální 
knihovny + jejich 

pobo čky 

Neprofesionální 
knihovny + jejich 

pobo čky 
České Budějovice 1+4 13+2 107+19 

Český Krumlov 1+2 10+5 30+3 

Dačice 1+5 0 17+4 

Jindřichův Hradec 1+1 10+3 51+12 

Milevsko 1+1 2+1 15+2 

Písek 1+4 5+5 44+6 

Prachatice 1 10 39 

Strakonice 1+3 10+3 73+2 

Tábor 1+6 14+6 69+13 

Třeboň 1 0 16+1 

CELKEM 2011 10+26 74+25 461+62 

 
                                                                                                                                                  
Síť knihoven k  31. 12.  2011 

Krajský sumá ř Krajská 
knihovna 

Základní 
knihovny 
pov ěřené 
regionální

mi 
funkcemi 

Ostatní základní 
knihovny  

s 
profesionálními 

pracovníky 

Základní 
knihovny  

s 
neprofesionálními 

pracovníky 

Knihovny 
celkem 

Knihovny celkem 1 9 74 461 545 
Počet pobo ček 4 22 25 62 113 
Celkem 5 31 99 523 658 

 
 



 

 
 

 
 
 
 

II. Knihovní fond 
 
Stav knihovního fondu je v roce 2011 vyšší především díky JVK, která pokračuje v retro zpracování fondu a tím zpřesňuje počty knihovních 
jednotek.  
 
Porovnání knihovního fondu všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

Celkem 615 953 4 163 696 1 799 505 2 211 293 7 338 311 136 104 288 
České Budějovice 183 850 1 770 175 1 103 418 580 911 4 030 217 427 22 855 
Český Krumlov 58 982 384 623 112 795 263 620 460 14 212 13 321 
Dačice 14 231 67 024 16 856 49 881 149 2 748 2 538 
Jindřichův Hradec 62 589 312 009 81 358 223 715 425 13 730 12 682 
Milevsko 14 068 112 283 30 294 78 561 311 5 197 4 997 
Písek 54 706 290 805 89 990 189 367 339 8 291 8 402 
Prachatice 49 423 318 859 90 483 221 606 307 12 597 9 854 
Strakonice 66 467 383 959 113 417 254 034 422 10 300 4 304 
Tábor 98 584 458 203 142 524 302 212 805 23 594 21 281 
Třeboň 13 053 65 756 18 370 47 386 90 3 040 4 054 
 
 
 



 

 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 

volného 
fondu 

knihovny 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

Celkem 615 953 4 163 696 6 759,8 43,2 53,1 2 669 488,7 11,9 11,9 1,1 
České Budějovice 183 850 1 770 175 9 628,4 62,3 32,8 575 1 182,6 36,2 21,9 0,7 
Český Krumlov 58 982 384 623 6 521,0 29,3 68,5 258 212,2 4,5 7,8 1,0 
Dačice 14 231 67 024 4 709,7 25,2 74,4 46 145,3 4,8 10,5 1,5 
Jindřichův Hradec 62 589 312 009 4 985,1 26,1 71,7 48 206,9 5,1 6,8 1,5 
Milevsko 14 068 112 283 7 981,5 27,0 70,0 47 314,4 6,0 22,1 1,2 
Písek 54 706 290 805 5 315,8 31,0 65,1 131 151,6 3,7 6,2 1,5 
Prachatice 49 423 318 859 6 451,6 28,4 69,5 187 226,4 4,7 6,2 1,1 
Strakonice 66 467 383 959 5 776,7 29,5 66,2 1 234 128,9 3,0 6,4 1,4 
Tábor 98 584 458 203 4 647,8 31,1 66,0 143 215,8 6,1 8,2 1,7 
Třeboň 13 053 65 756 5 037,6 27,9 72,1 0 175,4 4,8 6,9 1,3 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu knihoven jednotlivých typů:  
 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika  Přírůstky  Úbytky 

CELKEM  615 953 4 163 696 1 799 505 2 211 293 7 338 311 136 104 288 
Krajská knihovna 92 067 1 328 004 994 221 248 171 3 636 206 171 11 137 
Pověřené knihovny 158 775 928 278 337 123 533 121 1 376 46 619 32 916 
ZK s profesionál. prac. 198 407 1 100 820 318 766 772 852 1 578 39 588 42 429 
ZK s neprofesionál.prac. 166 704 806 594 149 395 657 149 748 18 758 17 806 
 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury  

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku  
z volného 

fondu 

Exemplá ře 
periodik  

na 1 čtenáře 

Obrat 
knihovního 

fondu 

CELKEM  615 953 4 163 696 6 759,8 43,2 53,1 2 669 488,7 11,9 11,9 1,1 
Krajská knihovna 92 067 1 328 004 14 424,3 74,9 18,7 573 2 239,4 117,8 39,5 0,6 
Pověřené knihovny 158 775 928 278 5 846,5 36,3 57,4 1 413 229,7 7,6 8,7 2,0 
ZK s profesionál. prac. 198 407 1 100 820 5 548,3 29,0 70,2 669 199,5 3,8 8,0 1,2 

ZK s neprofesionál.prac. 166 704 806 594 4 838,5 18,5 81,5 14 112,5 2,4 4,5 0,6 
 
 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 250 842 2 256 282 1 331 344 781 292 5 012 252 790 44 053 
České Budějovice 92 067 1 328 004 994 221 248 171 3 636 206 171 11 137 
Český Krumlov 13 600 116 328 41 359 71 285 112 3 758 2 187 
Dačice 7 720 39 912 10 566 29 059 90 2 101 1 814 
Jindřichův Hradec 21 750 130 500 46 830 76 744 191 6 286 3 674 
Milevsko 8 599 76 775 23 966 49 385 223 3 176 3 964 
Písek 30 070 140 169 56 289 72 852 152 6 058 4 355 
Prachatice 11 289 95 287 31 974 56 799 83 3 944 503 
Strakonice 23 620 119 074 43 003 63 314 177 4 205 1 862 
Tábor 34 889 171 503 68 230 89 859 261 14 882 10 727 
Třeboň 7 238 38 730 14 906 23 824 87 2 209 3 830 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku  
z volného 

fondu 

Exemplá ře 
periodik  
na 1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 92 067 1 328 004 14 424,3 74,9 18,7 573 2 239,4 117,8 39,5 0,6 
Český Krumlov 13 600 116 328 8 553,5 35,6 61,3 154 151,6 5,8 8,2 1,0 
Dačice 7 720 39 912 5 170,0 26,5 72,8 46 184,1 7,0 11,7 2,1 
Jindřichův Hradec 21 750 130 500 6 000,0 35,9 58,8 39 253,1 7,1 8,8 1,9 
Milevsko 8 599 76 775 8 928,4 31,2 64,3 44 279,3 6,2 25,9 1,3 
Písek 30 070 140 169 4 661,4 40,2 52,0 131 201,5 7,9 5,1 2,4 
Prachatice 11 289 95 287 8 440,7 33,6 59,6 187 224,5 6,4 7,4 1,7 
Strakonice 23 620 119 074 5 041,2 36,1 53,2 722 104,6 4,4 7,5 2,5 
Tábor 34 889 171 503 4 915,7 39,8 52,4 90 360,0 13,4 7,5 2,5 
Třeboň 7 238 38 730 5 350,9 38,5 61,5 0 201,6 5,7 12,0 2,0 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 198 407 1 100 820 318 766 772 852 1 578 39 588 42 429 
České Budějovice 42 410 195 053 58 419 136 436 259 6 401 8 854 
Český Krumlov 26 925 183 818 53 805 125 490 298 8 023 9 025 
Jindřichův Hradec 24 822 105 088 23 794 81 294 175 4 838 6 214 
Milevsko 2 085 12 353 2 308 10 044 22 326 71 
Písek 9 953 70 462 18 819 51 223 57 1 010 1 986 
Prachatice 25 220 178 492 50 569 127 667 200 6 923 6 853 
Strakonice 23 484 163 399 52 037 107 611 195 4 874 1 650 
Tábor 43 508 192 155 59 015 133 087 372 7 193 7 776 
 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku  
z volného 

fondu 

Exemplá ře 
periodik  
na 1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 42 410 195 053 4 599,2 30,0 70,0 0 150,9 3,5 6,1 1,1 
Český Krumlov 26 925 183 818 6 827,0 29,3 68,3 104 298,0 4,8 11,1 1,2 
Jindřichův Hradec 24 822 105 088 4 233,7 22,6 77,4 0 194,9 4,6 7,1 1,5 
Milevsko 2 085 12 353 5 924,7 18,7 81,3 0 156,4 2,6 10,6 1,2 
Písek 9 953 70 462 7 079,5 26,7 72,7 0 101,5 1,4 5,7 0,7 
Prachatice 25 220 178 492 7 077,4 28,3 71,5 0 274,5 4,4 7,9 1,0 
Strakonice 23 484 163 399 6 957,9 31,9 65,9 512 207,6 3,2 8,3 1,3 
Tábor 43 508 192 155 4 416,5 30,7 69,3 53 165,3 3,9 8,6 1,5 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Porovnání knihovního fondu neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 166 704 806 594 149 395 657 149 748 18 758 17 806 
České Budějovice 49 373 247 118 50 778 196 304 135 4 855 2 864 
Český Krumlov 18 457 84 477 17 631 66 845 50 2 431 2 109 
Dačice 6 511 27 112 6 290 20 822 59 647 724 
Jindřichův Hradec 16 017 76 421 10 734 65 677 59 2 606 2 794 
Milevsko 3 384 23 155 4 020 19 132 66 1 695 962 
Písek 14 683 80 174 14 882 65 292 130 1 223 2 061 
Prachatice 12 914 45 080 7 940 37 140 24 1 730 2 498 
Strakonice 19 363 101 486 18 377 83 109 50 1 221 792 
Tábor 20 187 94 545 15 279 79 266 172 1 519 2 778 
Třeboň 5 815 27 026 3 464 23 562 3 831 224 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku  
z volného 

fondu 

Exemplá ře 
periodik  
na 1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 49 373 247 118 5 005,1 20,6 79,4 2 98,3 2,0 2,7 0,4 
Český Krumlov 18 457 84 477 4 577,0 20,9 79,1 0 131,7 2,9 2,7 0,4 
Dačice 6 511 27 112 4 164,0 23,2 76,8 0 99,4 2,4 9,1 0,7 
Jindřichův Hradec 16 017 76 421 4 771,2 14,1 85,9 9 162,7 3,4 3,7 0,9 
Milevsko 3 384 23 155 6 842,5 17,4 82,6 3 500,9 7,3 19,5 0,9 
Písek 14 683 80 174 5 460,3 18,6 81,4 0 83,3 1,5 8,9 0,6 
Prachatice 12 914 45 080 3 490,8 17,6 82,4 0 134,0 3,8 1,9 0,5 
Strakonice 19 363 101 486 5 241,2 18,1 81,9 0 63,1 1,2 2,6 0,4 
Tábor 20 187 94 545 4 683,5 16,2 83,8 0 75,3 1,6 8,5 0,8 
Třeboň 5 815 27 026 4 647,6 12,8 87,2 0 142,9 3,4 0,5 0,4 
 
 



 

 
 

 
 

III. Čtenáři a návšt ěvníci knihoven 
 

Po předcházejících dvou letech růstu se letos trochu snížil počet registrovaných uživatelů (-322), ubylo i fyzických návštěvníků knihoven. 
Velký je nárůst on-line služeb. Tady se projevuje přibývající počet knihoven vystavujících svůj on-line katalog na webu (258) a nabízejících on-
line služby.  

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Čtenáři 
registrovaní 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 615 953 90 587 22 238 3 596 730 1 984 842 1 495 623 

České Budějovice 183 850 27 401 5 493 2 082 132 1 675 827 494 190 
Český Krumlov 58 982 7 687 2 201 127 941 16 733 152 125 

Dačice 14 231 1 909 688 39 821 4 635 51 204 

Jindřichův Hradec 62 589 9 129 2 288 236 575 33 729 86 530 
Milevsko 14 068 3 179 914 69 105 7 541 21 983 
Písek 54 706 7 642 1 903 209 559 37 097 110 839 
Prachatice 49 423 6 121 1 892 167 811 30 738 198 443 
Strakonice 66 467 9 516 2 757 200 157 47 529 97 064 
Tábor 98 584 16 137 3 721 405 064 124 105 258 305 
Třeboň 13 053 1 866 381 58 565 6 908 24 940 
 



 

 
 

 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři  
do 15 let  

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek  

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line služeb  

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 27 401 14,9 5 493 20,1 270,4 2 082 132 10,0 80,5 
Český Krumlov 7 687 13,0 2 201 28,6 286,3 127 941 9,4 13,1 
Dačice 1 909 13,4 688 36,0 424,2 39 821 14,6 11,6 
Jindřichův Hradec 9 129 14,6 2 288 25,1 335,0 236 575 22,1 14,3 
Milevsko 3 179 22,6 914 28,8 353,2 69 105 7,2 10,9 
Písek 7 642 14,0 1 903 24,9 304,5 209 559 9,7 17,7 
Prachatice 6 121 12,4 1 892 30,9 242,4 167 811 12,5 18,3 
Strakonice 9 516 14,3 2 757 29,0 282,4 200 157 7,3 23,8 
Tábor 16 137 16,4 3 721 23,1 348,9 405 064 12,3 30,6 
Třeboň 1 866 14,3 381 20,4 455,1 58 565 15,7 11,8 
 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven jednotlivých typů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
celkem 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
internetu 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 615 953 90 587 22 238 3 596 730 1 984 842 192 800 1 495 623 

Krajská knihovna 92 067 18 962 2 859 1 963 822 1 668 482 24 287 406 250 

Pověřené knihovny 158 775 30 485 6 750 926 263 261 760 70 231 441 401 
ZK s profesionál. prac. 198 407 25 504 8 408 522 952 52 124 57 838 478 853 
ZK s neprofesionál.prac. 166 704 15 636 4 221 183 693 2 476 40 444 169 119 

 

Knihovna Registrovaní 
uživatelé 

Procento 
registrovaných 

uživatel ů               
z počtu 
obyvatel 

Uživatelé 
do 15 let 

Procento 
uživatel ů  
do 15 let  

 z celkového 
počtu registr. 

uživatel ů 

Počet 
návšt ěvníků 

celkem 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

Krajská knihovna 18 962 20,6 2 859 15,1 1 963 822 85 8,2 
Pověřená knihovna 30 485 19,2 6 750 22,1 926 263 28 10,6 
ZK s profesionál. prac. 25 504 12,9 8 408 33,0 522 952 10 12,3 
ZK s neprofesionál.prac 15 636 9,4 4 221 27,0 183 693 1 22,3 
 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven vykonávajících regionální funkce: 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 250 842 49 447 9 609 2 890 085 1 930 242 847 651 
České Budějovice 92 067 18 962 2 859 1 963 822 1 668 482 406 250 
Český Krumlov 13 600 2 624 505 46 674 10 840 39 277 
Dačice 7 720 1 297 463 30 154 4 635 9 197 
Jindřichův Hradec 21 750 3 987 832 115 858 31 657 35 525 
Milevsko 8 599 2 166 641 54 286 7 044 8 867 
Písek 30 070 5 098 1 264 171 547 36 452 29 097 
Prachatice 11 289 1 955 481 75 991 9 431 128 480 
Strakonice 23 620 3 883 1 045 122 120 44 885 32 646 
Tábor 34 889 8 013 1 206 254 615 109 908 133 372 
Třeboň 7 238 1 462 313 55 018 6 908 24 940 
 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři  
do 15 let  

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 18 962 20,6 2 859 15,1 1 963 822 215,5 85,0 8,2 
Český Krumlov 2 624 19,3 505 19,3 46 674 201,8 23,2 4,2 
Dačice 1 297 16,8 463 35,7 30 154 288,2 15,4 10,5 
Jindřichův Hradec 3 987 18,3 832 20,9 115 858 231,1 27,3 17,2 
Milevsko 2 166 25,2 641 29,6 54 286 288,8 13,0 7,1 
Písek 5 098 17,0 1 264 24,8 171 547 242,8 21,3 8,2 
Prachatice 1 955 17,3 481 24,6 75 991 177,7 12,4 13,3 
Strakonice 3 883 16,4 1 045 26,9 122 120 191,3 36,8 5,1 
Tábor 8 013 23,0 1 206 15,1 254 615 309,4 43,2 11,8 
Třeboň 1 462 20,2 313 21,4 55 018 356,6 12,6 15,3 



 

 
 

 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
internetu 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 198 407 25 504 8 408 522 952 52 124 57 838 478 853 
České Budějovice 42 410 4 412 1 474 83 269 6 200 11 290 68 582 
Český Krumlov 26 925 3 796 1 297 66 890 5 667 4 841 103 898 
Jindřichův Hradec 24 822 3 019 977 78 496 1 478 16 170 45 269 
Milevsko 2 085 300 112 5 421 352 181 4 873 
Písek 9 953 907 205 19 742 645 1 250 22 779 
Prachatice 25 220 2 900 970 78 145 21 195 4 959 65 894 
Strakonice 23 484 4 209 1 327 62 244 2 584 4 491 54 547 
Tábor 43 508 5 961 2 046 128 745 14 003 14 656 113 011 
 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři  
do 15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 4 412 10,4 1 474 33,4 357,2 83 269 7,5 14,7 

Český Krumlov 3 796 14,1 1 297 34,2 284,3 66 890 8,5 7,9 

Jindřichův Hradec 3 019 12,2 977 32,4 301,9 78 496 1,9 21,0 

Milevsko 300 14,4 112 37,3 200,0 5 421 6,5 3,6 

Písek 907 9,1 205 22,6 221,2 19 742 3,3 6,6 

Prachatice 2 900 11,5 970 33,5 203,5 78 145 27,1 8,7 

Strakonice 4 209 17,9 1 327 31,5 314,1 62 244 4,2 7,5 

Tábor 5 961 13,7 2 046 34,3 292,9 128 745 10,9 12,8 
 



 

 
 

 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
webu 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 166 704 15 636 4 221 183 693 2 476 169 119 40 444 
České Budějovice 49 373 4 027 1 160 35 041 1 145 19 358 4 857 
Český Krumlov 18 457 1 267 399 14 377 226 8 950 4 055 
Dačice 6 511 612 225 9 667 0 42 007 2 464 
Jindřichův Hradec 16 017 2 123 479 42 221 594 5 736 14 068 
Milevsko 3 384 713 161 9 398 145 8 243 912 
Písek 14 683 1 637 434 18 270 0 58 963 4 430 
Prachatice 12 914 1 266 441 13 675 112 4 069 3 318 
Strakonice 19 363 1 424 385 15 793 60 9 871 2 792 
Tábor 20 187 2 163 469 21 704 194 11 922 2 835 
Třeboň 5 815 404 68 3 547 0 0 713 
 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři  
do 15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 4 027 8,2 1 160 28,8 35 041 14,3 3 
Český Krumlov 1 267 6,9 399 31,5 14 377 28,7 2 
Dačice 612 9,4 225 36,8 9 667 25,5 0 
Jindřichův Hradec 2 123 13,3 479 22,6 42 221 33,8 1 
Milevsko 713 21,1 161 22,6 9 398 9,9 2 
Písek 1 637 11,2 434 26,5 18 270 24,3 0 
Prachatice 1 266 9,8 441 34,8 13 675 24,5 1 
Strakonice 1 424 7,4 385 27,0 15 793 17,8 0 
Tábor 2 163 10,7 469 21,7 21 704 13,2 1 
Třeboň 404 7,0 68 16,8 3 547 20,1 0 



 

 
 

 
IV. Výpůjčky 

 
Opakovaně klesl počet výpůjček (-44 432), a to především výpůjček naučné literatury a periodik. Může to být způsobeno sníženým 

nákupem fondu, jen titulů odebíraných periodik je o 77 méně.  
 
Porovnání výpůjček všech knihoven jednotlivých regionů: 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik     

CELKEM 4 443 308 850 183 2 065 676 129 159 528 195 759 951 

České Budějovice 1 144 545 314 823 498 731 25 315 125 000 160 381 

Český Krumlov 373 349 54 728 212 062 10 365 40 924 54 204 

Dačice 101 428 9 807 50 689 3 920 19 774 16 737 

Jindřichův Hradec 470 885 74 309 246 489 18 163 70 870 53 682 

Milevsko 135 225 15 305 61 281 5 381 19 543 31 710 

Písek 429 726 71 113 184 640 12 860 42 172 102 522 

Prachatice 355 520 47 428 154 016 13 419 53 192 83 465 

Strakonice 547 958 81 489 240 787 15 960 56 171 113 608 

Tábor 796 802 170 388 371 408 21 586 86 176 128 701 

Třeboň 87 870 10 793 45 573 2 190 14 373 14 941 
 



 

 
 

 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik  
procenta  

z výpůjček 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Na 1 
čtenáře 
do 15 let 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

České Budějovice 1 144 545 41,8 160 381 14,0 813 554 38,7 150 315 27,4 16,8 
Český Krumlov 373 349 48,6 54 204 14,5 266 790 20,5 51 289 23,3 20,2 
Dačice 101 428 53,1 16 737 16,5 60 496 16,2 23 694 34,4 16,5 
Jindřichův Hradec 470 885 51,6 53 682 11,4 320 798 23,2 89 033 38,9 20,4 
Milevsko 135 225 42,5 31 710 23,5 76 586 20,0 24 924 27,3 21,6 
Písek 429 726 56,2 102 522 23,9 255 753 27,8 55 032 28,9 23,4 
Prachatice 355 520 58,1 83 465 23,5 201 444 23,5 66 611 35,2 20,2 
Strakonice 547 958 57,6 113 608 20,7 322 276 25,3 72 131 26,2 22,1 
Tábor 796 802 49,4 128 701 16,2 541 796 31,5 107 762 29,0 20,0 
Třeboň 87 870 47,1 14 941 17,0 56 366 19,2 16 563 43,5 13,2 
 
 



 

 
 

 
 
Porovnání výpůjček podle typů jednotlivých knihoven: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti  

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik 

CELKEM 4 443 308 850 183 2 065 676 129 159 528 195 759 951 
Krajská knihovna 839 435 288 872 323 413 16 009 81 750 109 171 
Pověřené knihovny 1 839 674 379 020 777 702 58 593 211 751 323 252 
ZK s profesionál. prac. 1 321 548 148 552 706 532 41 799 174 855 249 242 
ZK s neprofesionál.prac. 442 651 33 739 258 029 12 758 59 839 78 286 
 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
obyvatele  

Počet výp ůjček 
na 1 

registrovaného 
uživatele 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem  

Na 1 
čtenáře  
do 15 let 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
periodik v 

procentech  

Krajská knihovna 839 435 9,1 44,3 612 285 47,2 97 759 34,2 16,4 109 171 13 
Pověřená knihovna 1 839 674 11,6 60,4 1 156 722 32,8 270 344 40,1 21,7 323 252 18 
ZK s profesionál. prac. 1 321 548 6,7 51,8 855 084 17,4 216 654 25,8 19,3 249 242 19 
ZK s neprofesionál.prac 442 651 2,7 28,3 291 768 11,6 72 597 17,2 17,6 78 286 18 
 
 



 

 
 

Porovnání výpůjček knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik  

CELKEM 2 679 109 667 892 1 101 115 74 602 293 501 432 423 
České Budějovice 839 435 288 872 323 413 16 009 81 750 109 171 
Český Krumlov 119 770 24 723 67 993 2 295 10 299 13 607 
Dačice 83 408 8 440 40 765 3 372 16 554 13 776 
Jindřichův Hradec 242 964 49 492 110 414 9 670 36 632 29 384 
Milevsko 100 510 11 787 41 493 4 844 15 555 24 830 
Písek 336 059 63 519 136 178 11 180 32 401 76 362 
Prachatice 159 164 28 136 53 466 6 158 20 035 47 369 
Strakonice 292 842 48 117 105 595 7 814 25 059 66 590 
Tábor 428 857 134 967 184 861 11 279 42 444 36 763 
Třeboň 76 100 9 839 36 937 1 981 12 772 14 571 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik - 
procenta 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček  

na 1 čtenáře 
do 15 let 

Z toho procent 
naučné 

literatury 

České Budějovice 839 435 44,3 109 171 13,0 612 285 47,2 97 759 34,2 16,4 
Český Krumlov 119 770 45,6 13 607 11,4 92 716 26,7 12 594 24,9 18,2 
Dačice 83 408 64,3 13 776 16,5 49 205 17,2 19 926 43,0 16,9 
Jindřichův Hradec 242 964 60,9 29 384 12,1 159 906 31,0 46 302 55,7 20,9 
Milevsko 100 510 46,4 24 830 24,7 53 280 22,1 20 399 31,8 23,8 
Písek 336 059 65,9 76 362 22,7 199 697 31,8 43 581 34,5 25,7 
Prachatice 159 164 81,4 47 369 29,8 81 602 34,5 26 193 54,5 23,5 
Strakonice 292 842 75,4 66 590 22,7 153 712 31,3 32 873 31,5 23,8 
Tábor 428 857 53,5 36 763 8,6 319 828 42,2 53 723 44,6 21,0 
Třeboň 76 100 52,1 14 571 19,2 46 776 21,0 14 753 47,1 13,4 



 

 
 

Porovnání výpůjček profi knihoven jednotlivých regionů: 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik    

CELKEM 1 321 548 148 552 706 532 41 799 174 855 249 242 
České Budějovice 206 991 18 610 120 638 5 371 28 275 34 022 
Český Krumlov 216 724 27 214 122 932 7 138 26 104 33 123 
Jindřichův Hradec 156 478 17 301 89 647 6 013 22 823 20 694 
Milevsko 14 147 1 813 7 858 273 1 829 2 370 
Písek 49 264 3 922 23 561 742 4 347 16 692 
Prachatice 172 571 17 678 86 494 6 371 28 683 33 345 
Strakonice 214 431 30 161 112 544 6 523 25 768 39 159 
Tábor 290 942 31 853 142 858 9 368 37 026 69 837 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik 
procenta 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře  
do 15 let 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

České Budějovice 206 991 46,9 34 022 16,4 139 248 13,4 33 646 22,8 16,0 

Český Krumlov 216 724 57,1 33 123 15,3 150 146 18,1 33 242 25,6 21,5 

Jindřichův Hradec 156 478 51,8 20 694 13,2 106 948 16,2 28 836 29,5 20,9 

Milevsko 14 147 47,2 2 370 16,8 9 671 18,8 2 102 18,8 13,0 

Písek 49 264 54,3 16 692 33,9 27 483 14,3 5 089 24,8 14,6 

Prachatice 172 571 59,5 33 345 19,3 104 172 17,0 35 054 36,1 18,2 

Strakonice 214 431 51,0 39 159 18,3 142 705 21,1 32 291 24,3 20,2 

Tábor 290 942 48,8 69 837 24,0 174 711 18,2 46 394 22,7 20,2 
 



 

 
 

Porovnání výpůjček neprofi knihoven jednotlivých regionů: 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik     

CELKEM 442 651 33 739 258 029 12 758 59 839 78 286 
České Budějovice 98 119 7 341 54 680 3 935 14 975 17 188 
Český Krumlov 36 855 2 791 21 137 932 4 521 7 474 
Dačice 18 020 1 367 9 924 548 3 220 2 961 
Jindřichův Hradec 71 443 7 516 46 428 2 480 11 415 3 604 
Milevsko 20 568 1 705 11 930 264 2 159 4 510 
Písek 44 403 3 672 24 901 938 5 424 9 468 
Prachatice 23 785 1 614 14 056 890 4 474 2 751 
Strakonice 40 685 3 211 22 648 1 623 5 344 7 859 
Tábor 77 003 3 568 43 689 939 6 706 22 101 
Třeboň 11 770 954 8 636 209 1 601 370 

 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
periodik 
procenta 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 
do 15 let  

Z toho 
procent 
naučné 

literatury  

České Budějovice 98 119 24,4 17 188 17,5 62 021 11,8 18 910 16,3 20,8 
Český Krumlov 36 855 29,1 7 474 20,3 23 928 11,7 5 453 13,7 17,1 
Dačice 18 020 29,4 2 961 16,4 11 291 12,1 3 768 16,8 14,5 
Jindřichův Hradec 71 443 33,7 3 604 5,0 53 944 13,9 13 895 29,0 17,9 
Milevsko 20 568 28,9 4 510 21,9 13 635 12,5 2 423 15,1 10,9 
Písek 44 403 27,1 9 468 21,3 28 573 12,9 6 362 14,7 14,7 
Prachatice 23 785 18,8 2 751 11,6 15 670 10,3 5 364 12,2 16,6 
Strakonice 40 685 28,6 7 859 19,3 25 859 12,4 6 967 18,1 23,3 
Tábor 77 003 35,6 22 101 28,7 47 257 7,6 7 645 16,3 12,3 
Třeboň 11 770 29,1 370 3,1 9 590 10,0 1 810 26,6 11,6 

 
 



 

 
 

V. Další údaje 
 

Počet MVS je na podobné výši jako v roce 2010. Počet půjčených souborů je na podobné výši jako v loňském roce, poradenská, 
konzultační i vzdělávací činnost pro knihovníky byla zajištěna obdobně jako v loňském roce. Počet kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost 
se takřka nezměnil. 

 
 

Porovnání dalších údajů všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 13 392 14 365 132 857 4 120 1 395 5 363 1 080 1 003 192 800 
České Budějovice 923 1 426 27 704 358 473 1 480 271 219 40 434 
Český Krumlov 1 340 910 12 030 375 154 501 89 88 10 394 
Dačice 294 137 6 736 107 51 185 47 47 5 141 
Jindřichův Hradec 3 798 2 757 15 721 984 159 706 153 144 44 737 
Milevsko 1 311 2 380 3 268 116 84 166 35 33 4 427 
Písek 792 981 11 608 190 230 378 78 77 16 687 
Prachatice 1 407 1 411 7 398 375 66 359 85 84 17 145 
Strakonice 2 147 1 640 15 662 526 162 620 125 118 11 202 
Tábor 1 134 2 534 29 035 910 16 827 167 163 34 544 
Třeboň 246 189 3 695 179 0 141 30 30 8 089 
 



 

 
 

 

Knihovna 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Kolektivní 
akce  

na 1 000 
obyvatel 

Vzdělávací 
akce  

na 1 000 
obyvatel 

Studijní 
místa  

na 1 000 
obyvatel 

Počítače 
pro   

uživatele 
celkem 

Návšt ěvníci 
internetu 

Katalog na 
internetu 

Zaměstnanci 
na 1000 
obyvatel 

Zaměstnanci 
na 1 000 

návšt ěvníků 

Počet 
návšt ěvníků 

na 1 
odborný 
úvazek 

České Budějovice 27 704 2,0 2,6 8,1 271 10,0 20 0,6 0,1 4008,9 
Český Krumlov 12 030 6,4 2,6 8,5 89 9,4 31 0,5 0,2 4141,8 
Dačice 6 736 7,5 3,6 13,0 47 14,6 1 0,3 0,1 7819,1 
Jindřichův Hradec 15 721 15,7 2,5 11,3 153 22,1 42 0,5 0,1 7443,9 
Milevsko 3 268 8,3 6,0 11,8 35 7,2 16 0,6 0,2 6840,4 
Písek 11 608 3,5 4,2 6,9 78 9,7 20 0,5 0,1 6871,0 
Prachatice 7 398 7,6 1,3 7,3 85 12,5 32 0,5 0,2 5428,6 
Strakonice 15 662 7,9 2,4 9,3 125 7,3 6 0,5 0,2 4529,0 
Tábor 29 035 9,2 0,2 8,4 167 12,3 35 0,5 0,1 6074,8 
Třeboň 3 695 13,7 0,0 10,8 30 15,7 1 0,3 0,1 12599,3 
 
Porovnání dalších údajů knihoven jednotlivých typů: 
 

Knihovna 

MVS  
z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS jiným 
knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro 

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 14 365 13 392 132 857 4 120 1 395 5 363 1 080 1 003 192 800 
Krajská knihovna 900 294 27 704 24 363 212 94 44 24 287 
Pověřené knihovny 12 085 2 870 104 049 1 263 470 557 144 130 70 231 
ZK s profesionál. prac. 1 361 6 695 1 104 2 336 414 1 564 251 247 57 838 
ZK s neprofesionál.prac. 19 3 533 0 497 148 3 030 591 582 40 444 
 
 



 

 
 

Porovnání dalších údajů knihoven vykonávajících regionální funkce: 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS jiným 
knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro 

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 3 164 12 985 131 753 1 287 833 769 238 174 94 518 
České Budějovice 294 900 27 704 24 363 212 94 44 24 287 
Český Krumlov 133 669 12 030 143 31 32 11 10 1 498 
Dačice 272 137 6 736 83 23 35 13 13 2 677 
Jindřichův Hradec 374 2 547 15 501 276 2 120 27 20 14 499 
Milevsko 148 2 370 3 268 45 43 21 8 6 3 334 
Písek 628 974 11 608 36 222 35 18 18 11 007 
Prachatice 274 1 190 6 514 149 28 35 9 8 8 868 
Strakonice 508 1 513 15 662 140 113 84 17 14 3 919 
Tábor 341 2 496 29 035 212 8 142 27 27 17 053 
Třeboň 192 189 3 695 179 0 53 14 14 7 376 
 
Porovnání dalších údajů profi knihoven jednotlivých regionů: 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS jiným 
knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy  

z jiných 
knihoven 

svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro 

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 6 695 1 361 14 367 2 336 414 1 564 251 247 57 838 
České Budějovice 619 522 1 030 313 103 358 49 49 11 290 
Český Krumlov 962 241 3 762 206 117 268 35 35 4 841 
Jindřichův Hradec 1 915 210 2 201 473 129 288 44 43 16 170 
Milevsko 184 2 466 36 2 23 6 6 181 
Písek 43 7 1 298 116 8 68 11 11 1 250 
Prachatice 966 214 931 191 24 150 26 26 4 959 
Strakonice 1 232 127 1 667 340 31 164 25 24 4 491 
Tábor 774 38 3 012 661 0 245 55 53 14 656 
 



 

 
 

 
Porovnání dalších údajů neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS jiným 
knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy  

z jiných 
knihoven 

svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro 

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 3 533 19 118 611 497 148 3 030 591 582 40 444 
České Budějovice 10 4 26 674 21 7 910 128 126 4 857 
Český Krumlov 245 0 8 268 26 6 201 43 43 4 055 
Dačice 22 0 6 736 24 28 150 34 34 2 464 
Jindřichův Hradec 1 509 0 13 292 235 28 298 82 81 14 068 
Milevsko 979 8 2 802 35 39 122 21 21 912 
Písek 121 0 10 310 38 0 275 49 48 4 430 
Prachatice 167 7 6 467 35 14 174 50 50 3 318 
Strakonice 407 0 13 995 46 18 372 83 80 2 792 
Tábor 19 0 26 023 37 8 440 85 83 2 835 
Třeboň 54 0 4 044 0 0 88 16 16 713 



 

 
 

Porovnání činnosti knihoven s profesionálním pracovníkem v obc ích obdobné 
velikosti 
 

Porovnávat činnost jednotlivých knihoven mezi sebou je vždy obtížné. V pracovních 
náplních knihovníků jsou značné rozdíly, někteří knihovníci kromě půjčování knih 
zpracovávají obecní zpravodaje, jiní vedou kroniku obce, další mají na starost provoz 
informačního centra obce či organizaci kulturních akcí, práce pro vedení obce a další. Proto 
tabulky, ve kterých porovnáváme knihovny na dalších stránkách, zdaleka nevypovídají o 
všech okolnostech v knihovně. 
 

Knihovny byly rozděleny podle počtu obyvatel obcí, protože existuje podstatný rozdíl 
mezi činností knihovny v obci s 1 000 obyvatel a ve městě s 40 000 obyvateli. Rozdělení 
vychází z metodického materiálu Ministerstva kultury ČR, které určuje standardy pro výkon 
veřejných knihovnických a informačních služeb. 
Knihovny jsou rozděleny do těchto kategorií: 

     500- 1 000 obyvatel 
  1 000- 2 000 obyvatel 
  2 000- 3 000 obyvatel 
  3 000- 5 000 obyvatel 
  5 000-10 000 obyvatel 
10 000-40 000 obyvatel 

Činnost knihoven je porovnávána podle těchto ukazatelů: 
1. Počet obyvatel obce – toto určuje zařazení knihovny do jednotlivých kategorií, 

které jsou hodnoceny. Také standardy VKIS3 jsou odstupňovány podle tohoto 
hlediska. 

2. Úvazek knihovníka – úvazek knihovníka určuje kvalitu služeb knihovny. Nejde 
jen o čas, který je k dispozici čtenářům, ale také o to, kolik času je na práce 
spojené s provozem knihovny, na nákup a zpracování knih, kolektivní akce apod. 

3. Počet obyvatel na úvazek – úvazek knihovníků by měl odpovídat počtu obyvatel 
tak, aby knihovník měl čas na individuální práci se čtenáři, na zajištění provozu 
knihovny, na propagaci knihovny apod. Rozsah provozní doby knihovny není 
totožný s celkovým objemem pracovní kapacity nezbytné pro zajištění činností 
knihovny. Pracovní doba pracovníka knihovny v obcích do 1 000 obyvatel by měla 
být orientačně o jednu třetinu delší než provozní doba knihovny. Ve větších 
knihovnách se přiměřeně přihlédne k celkovému rozsahu činností knihovny. 

4. Počet čtenářů – ten určuje využití knihovny, rozsah její činnosti. 
5. Počet čtenářů na úvazek – knihovník má mít čas na jednotlivé čtenáře a práci 

s nimi, počet čtenářů na úvazek je do jisté míry určující pro kvalitu práce s nimi. 
6. Procento čtenářů z počtu obyvatel – vypovídají o využití knihovny obyvateli obce. 

Celostátní průměr se pohybuje kolem 15% obyvatel. Knihovny přesahující toto 
číslo jsou velmi kvalitně pracující knihovny, které jsou dobře zapsané 
v podvědomí občanů a jejich využití je obrazem kvality práce. 

7. Počet návštěvníků - udává přehled o využívání služeb knihovny. Čím vyšší je 
návštěvnost knihovny, tím širší je využití nabízených služeb, a tím i prostředků 
vložených do provozu knihovny. Návštěvnost není závislá jen na počtu čtenářů, 
ale také na rozsahu a kvalitě nabízených služeb, na vstřícnosti knihovny 
k občanům, na rozsahu provozní doby. 

                                                 
3  Standardy veřejných knihovnických informačních služeb dané Metodickým pokynem Ministerstva 
kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami 
zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky 



 

 
 

8. Počet výpůjček – jeden ze základních údajů o činnosti knihovny. Vypovídá o 
využití knihovního fondu, o jeho kvalitě a zájmu o něj ze strany návštěvníků. 

9. Provozní hodiny pro veřejnost – to je základní parametr činnosti knihoven. 
Knihovna by měla být přístupná veřejnosti v dostatečném rozsahu a také v době, 
kdy mohou jejich služeb využít, takže mimo pracovní dobu a dobu vyučování. 

10. Počet kolektivních akcí pro veřejnost – tedy akcí, kdy knihovna propaguje svou 
činnost, získává nové čtenáře, vstupuje do povědomí občanů. Jejich rozsah je 
závislý jednak na aktivitě knihovníka, jednak na rozsahu jeho pracovní doby a 
podpory ze strany zřizovatele. 

 
 
 
 



 

 
 

Knihovny v obcích od 500 do 1 000 obyvatel - základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 

let 
Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 
Hodiny pro 
veřejnost 

Bělčice 999 0,5 10605 198 30581 183 60 3159 9673 54 11 
Kovářov 690 0,5 4037 87 22223 134 55 1319 4147 7 10 
Lnáře 707 0,5 5787 259 19427 144 39 2423 7414 13 11 
Nadějkov 736 0,5 4032 177 15843 146 39 1942 3626 64 20 
S. Hoštice 786 1 4200 120 30770 89 20 2156 2440 17 30 
Štěkeň 821 0,5 7051 80 28112 55 10 1525 3526 0 8 
Tučapy 715 0,5 4600 111 34992 111 30 2192 3110 9 20 
 
 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Bělčice 999 0,5 1998 
Štěkeň 821 0,5 1642 
S. Hoštice 786 1 786 
Nadějkov 736 0,5 1472 
Tučapy 715 0,5 1430 
Lnáře 707 0,5 1414 
Kovářov 690 0,5 1380 
 
 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

S. Hoštice 786 1 786 
Bělčice 999 0,5 1998 
Kovářov 690 0,5 1380 
Lnáře 707 0,5 1414 
Nadějkov 736 0,5 1472 
Štěkeň 821 0,5 1642 
Tučapy 715 0,5 1430 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek  

Procento 
čtenářů  

z obyvatel 
Úvazek Počet 

obyvatel  

Bělčice 183 366 18,3 0,5 999 
Nadějkov 146 292 19,8 0,5 736 
Lnáře 144 288 20,4 0,5 707 
Kovářov 134 268 19,4 0,5 690 
Tučapy 111 222 15,5 0,5 715 
S. Hoštice 89 89 11,3 1 786 
Štěkeň 55 110 6,7 0,5 821 
 
Porovnání knihoven podle návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Bělčice 3159 6318 0,5 
Lnáře 2423 4846 0,5 
Tučapy 2192 4384 0,5 
S. Hoštice 2156 2156 1 
Nadějkov 1942 3884 0,5 
Štěkeň 1525 3050 0,5 
Kovářov 1319 2638 0,5 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna  Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček  

na obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek 

Bělčice 999 0,5 9673 10 19346 
Lnáře 707 0,5 7414 10 14828 
Kovářov 690 0,5 4147 6 8294 
Nadějkov 736 0,5 3626 5 7252 
Štěkeň 821 0,5 3526 4 7052 
Tučapy 715 0,5 3110 4 6220 
S. Hoštice 786 1 2440 3 2440 
 
Porovnání knihoven podle procent z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek 

Procento 
čtenářů  

z obyvatel 

Lnáře 144 288 20,4 
Nadějkov 146 292 19,8 
Kovářov 134 268 19,4 
Bělčice 183 366 18,3 
Tučapy 111 222 15,5 
S. Hoštice 89 89 11,3 
Štěkeň 55 110 6,7 
 
 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost 

Úvazek 

S. Hoštice 30 1 
Nadějkov 20 0,5 
Tučapy 20 0,5 
Bělčice 11 0,5 
Lnáře 11 0,5 
Kovářov 10 0,5 
Štěkeň 8 0,5 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Nadějkov 64 0,5 
Bělčice 54 0,5 
S. Hoštice 17 1 
Lnáře 13 0,5 
Tučapy 9 0,5 
Kovářov 7 0,5 
Štěkeň 0 0,5 



 

 

Knihovny v obcích od 1 000 do 2 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři do 
15 let Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Bavorov 1452 1 13179 263 34967 24,08 394 116 4449 18666 43 20 
Benešov n. Č. 1198 1 17913 764 121524 101,44 169 53 4371 17453 40 38 
Bernartice 1280 1 9688 160 27170 21,23 134 27 2997 8288 62 15 
Brloh 1017 1 7277 319 32410 31,87 181 69 2240 5666 5 9 
Čkyně 1562 0,75 5150 313 49228 31,52 220 91 1905 6836 5 30 
D. Bukovsko 1110 0,5 15721 211 30472 27,45 190 56 1960 12392 11 12 
D. Dvořiště 1258 0,6 7632 331 85300 67,81 123 41 1732 5778 12 12 
Dubné 1415 0,5 10325 505 54020 38,18 156 65 2665 5546 25 15 
H. Stropnice 1554 1 8133 244 36447 23,45 173 40 2330 6745 43 31 
Husinec 1374 1 12073 269 41051 29,88 160 59 3044 10937 4 20 
Chotoviny 1700 1 7718 614 22303 13,12 185 99 2952 5163 26 15 
Chyšky 1073 0,6 10577 17 4551 4,24 241 55 4133 7451 30 24 
Katovice 1313 1 13458 264 55349 42,15 177 67 4405 9012 64 18 
Lhenice 1890 1 8354 471 47761 25,27 43 25 3565 6648 9 16 
Lomnice n. L. 1784 1 9996 395 54546 30,58 234 55 6677 14111 48 20 
Loučovice 1666 0,5 12461 328 62328 37,41 173 48 2324 6166 6 16 
Malšice 1813 1,3 13121 557 110657 61,04 287 145 6598 19567 23 16 
Mirotice 1207 1 17054 202 27520 22,80 94 14 3010 2077 10 15 
Mirovice 1528 0,4 14749 148 20390 13,34 172 66 2346 7750 7 15 
Opařany 1392 0,5 8967 277 79802 57,33 157 96 4099 9326 7 16 
Radomyšl 1218 1 8091 92 18096 14,86 168 57 1552 8874 7 30 
Sepekov 1395 1 8316 239 33740 24,19 166 57 4054 10000 31 24 
Stachy 1191 0,5 5806 142 41947 35,22 83 24 717 3056 0 20 
Strmilov 1462 1 12719 780 73171 50,05 187 45 6457 8661 42 15 
Ševětín 1354 0,6 10684 266 29805 22,01 134 49 2058 4505 2 12 
Vacov 1419 1 8085 208 32946 23,22 117 26 2336 3048 12 20 
Vl. Březí 1701 1 14212 703 60250 35,42 203 94 3438 9731 16 20 
Zdíkov 1686 1 10944 332 61504 36,48 214 32 5929 16358 6 24 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Lhenice 1890 1 1890 
Malšice 1813 1,3 1395 
Lomnice n. L. 1784 1 1784 
Vl. Březí 1701 1 1701 
Chotoviny 1700 1 1700 
Zdíkov 1686 1 1686 
Loučovice 1666 0,5 3332 
Čkyně 1562 0,75 2083 
H. Stropnice 1554 1 1554 
Mirovice 1528 0,4 3820 
Strmilov 1462 1 1462 
Bavorov 1452 1 1452 
Vacov 1419 1 1419 
Dubné 1415 0,5 2830 
Sepekov 1395 1 1395 
Opařany 1392 0,5 2784 
Husinec 1374 1 1374 
Ševětín 1354 0,6 2257 
Katovice 1313 1 1313 
Bernartice 1280 1 1280 
D. Dvořiště 1258 0,6 2097 
Radomyšl 1218 1 1218 
Mirotice 1207 1 1207 
Benešov n. Č. 1198 1 1198 
Stachy 1191 0,5 2382 
D. Bukovsko 1110 0,5 2220 
Chyšky 1073 0,6 1788 
Brloh 1017 1 1017 
 

 Porovnání knihoven podle úvazku knihovníka 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet obyvatel  

na úvazek 

Malšice 1813 1,3 1395 
Bavorov 1452 1 1452 
Benešov n. Č. 1198 1 1198 
Bernartice 1280 1 1280 
Brloh 1017 1 1017 
H. Stropnice 1554 1 1554 
Husinec 1374 1 1374 
Chotoviny 1700 1 1700 
Katovice 1313 1 1313 
Lhenice 1890 1 1890 
Lomnice n. L. 1784 1 1784 
Mirotice 1207 1 1207 
Radomyšl 1218 1 1218 
Sepekov 1395 1 1395 
Strmilov 1462 1 1462 
Vacov 1419 1 1419 
Vl. Březí 1701 1 1701 
Zdíkov 1686 1 1686 
Čkyně 1562 0,75 2083 
D. Dvořiště 1258 0,6 2097 
Chyšky 1073 0,6 1788 
Ševětín 1354 0,6 2257 
D. Bukovsko 1110 0,5 2220 
Dubné 1415 0,5 2830 
Loučovice 1666 0,5 3332 
Opařany 1392 0,5 2784 
Stachy 1191 0,5 2382 
Mirovice 1528 0,4 3820 
 



 

 

 Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek 

Procento 
čtenářů  

z obyvatel 

Bavorov 394 394 27,1 
Malšice 287 221 15,8 
Chyšky 241 402 22,5 
Lomnice n. L. 234 234 13,1 
Čkyně 220 293 14,1 
Zdíkov 214 214 12,7 
Vl. Březí 203 203 11,9 
D. Bukovsko 190 380 17,1 
Strmilov 187 187 12,8 
Chotoviny 185 185 10,9 
Brloh 181 181 17,8 
Katovice 177 177 13,5 
H. Stropnice 173 173 11,1 
Loučovice 173 346 10,4 
Mirovice 172 430 11,3 
Benešov n. Č. 169 169 14,1 
Radomyšl 168 168 13,8 
Sepekov 166 166 11,9 
Husinec 160 160 11,6 
Opařany 157 314 11,3 
Dubné 156 312 11,0 
Bernartice 134 134 10,5 
Ševětín 134 223 9,9 
D. Dvořiště 123 205 9,8 
Vacov 117 117 8,2 
Mirotice 94 94 7,8 
Stachy 83 166 7,0 
Lhenice 43 43 2,3 
 

 Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek 

Procento 
čtenářů  

z obyvatel 

Bavorov 394 394 27,1 
Chyšky 241 402 22,5 
Brloh 181 181 17,8 
D. Bukovsko 190 380 17,1 
Malšice 287 221 15,8 
Benešov n. Č. 169 169 14,1 
Čkyně 220 293 14,1 
Radomyšl 168 168 13,8 
Katovice 177 177 13,5 
Lomnice n. L. 234 234 13,1 
Strmilov 187 187 12,8 
Zdíkov 214 214 12,7 
Vl. Březí 203 203 11,9 
Sepekov 166 166 11,9 
Husinec 160 160 11,6 
Opařany 157 314 11,3 
Mirovice 172 430 11,3 
H. Stropnice 173 173 11,1 
Dubné 156 312 11,0 
Chotoviny 185 185 10,9 
Bernartice 134 134 10,5 
Loučovice 173 346 10,4 
Ševětín 134 223 9,9 
D. Dvořiště 123 205 9,8 
Vacov 117 117 8,2 
Mirotice 94 94 7,8 
Stachy 83 166 7,0 
Lhenice 43 43 2,3 
 



 

 

 Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků  

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Lomnice n. L. 6677 6677 1 
Malšice 6598 5075 1,3 
Strmilov 6457 6457 1 
Zdíkov 5929 5929 1 
Bavorov 4449 4449 1 
Katovice 4405 4405 1 
Benešov n. Č. 4371 4371 1 
Chyšky 4133 6888 0,6 
Opařany 4099 8198 0,5 
Sepekov 4054 4054 1 
Lhenice 3565 3565 1 
Vl. Březí 3438 3438 1 
Husinec 3044 3044 1 
Mirotice 3010 3010 1 
Bernartice 2997 2997 1 
Chotoviny 2952 2952 1 
Dubné 2665 5330 0,5 
Mirovice 2346 5865 0,4 
Vacov 2336 2336 1 
H. Stropnice 2330 2330 1 
Loučovice 2324 4648 0,5 
Brloh 2240 2240 1 
Ševětín 2058 3430 0,6 
D. Bukovsko 1960 3920 0,5 
Čkyně 1905 2540 0,75 
D. Dvořiště 1732 2887 0,6 
Radomyšl 1552 1552 1 
Stachy 717 1434 0,5 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček  

na obyvatele  

Malšice 1813 1,3 19567 11 
Bavorov 1452 1 18666 13 
Benešov n. Č. 1198 1 17453 15 
Zdíkov 1686 1 16358 10 
Lomnice n. L. 1784 1 14111 8 
D. Bukovsko 1110 0,5 12392 11 
Husinec 1374 1 10937 8 
Sepekov 1395 1 10000 7 
Vl. Březí 1701 1 9731 6 
Opařany 1392 0,5 9326 7 
Katovice 1313 1 9012 7 
Radomyšl 1218 1 8874 7 
Strmilov 1462 1 8661 6 
Bernartice 1280 1 8288 6 
Mirovice 1528 0,4 7750 5 
Chyšky 1073 0,6 7451 7 
Čkyně 1562 0,75 6836 4 
H. Stropnice 1554 1 6745 4 
Lhenice 1890 1 6648 4 
Loučovice 1666 0,5 6166 4 
D. Dvořiště 1258 0,6 5778 5 
Brloh 1017 1 5666 6 
Dubné 1415 0,5 5546 4 
Chotoviny 1700 1 5163 3 
Ševětín 1354 0,6 4505 3 
Stachy 1191 0,5 3056 3 
Vacov 1419 1 3048 2 
Mirotice 1207 1 2077 2 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Benešov n. Č. 38 1 
H. Stropnice 31 1 
Čkyně 30 0,75 
Radomyšl 30 1 
Chyšky 24 0,6 
Sepekov 24 1 
Zdíkov 24 1 
Bavorov 20 1 
Husinec 20 1 
Lomnice n. L. 20 1 
Stachy 20 0,5 
Vacov 20 1 
Vl. Březí 20 1 
Katovice 18 1 
Lhenice 16 1 
Loučovice 16 0,5 
Malšice 16 1,3 
Opařany 16 0,5 
Bernartice 15 1 
Dubné 15 0,5 
Chotoviny 15 1 
Mirotice 15 1 
Mirovice 15 0,4 
Strmilov 15 1 
D. Bukovsko 12 0,5 
D. Dvořiště 12 0,6 
Ševětín 12 0,6 
Brloh 9 1 
 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Katovice 64 1 
Bernartice 62 1 
Lomnice n. L. 48 1 
Bavorov 43 1 
H. Stropnice 43 1 
Strmilov 42 1 
Benešov n. Č. 40 1 
Sepekov 31 1 
Chyšky 30 0,6 
Chotoviny 26 1 
Dubné 25 0,5 
Malšice 23 1,3 
Vl. Březí 16 1 
D. Dvořiště 12 0,6 
Vacov 12 1 
D. Bukovsko 11 0,5 
Mirotice 10 1 
Lhenice 9 1 
Mirovice 7 0,4 
Opařany 7 0,5 
Radomyšl 7 1 
Loučovice 6 0,5 
Zdíkov 6 1 
Brloh 5 1 
Čkyně 5 0,75 
Husinec 4 1 
Ševětín 2 0,6 
Stachy 0 0,5 



 

 

Knihovny v obcích od 2 000 do 3 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet KJ  Přírůstek  

Finance 
na nákup 

KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři do 
15 let Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Horní Planá 2161 1 11246 88 30000 13,88 282 75 4637 15605 18 34 
Chlum u T. 2098 1 6250 161 42148 20,09 137 47 4618 7115 28 32 
Chýnov 2222 1,75 12065 458 89168 40,13 363 185 10859 13411 41 31 
Jistebnice 2011 1 7123 307 63252 31,45 208 71 3845 10588 41 20 
K. Řečice 2320 1 10438 431 59490 25,64 328 106 7493 14435 78 20 
Křemže 2705 1 13588 752 104837 38,76 387 176 7557 19229 29 20 
Ledenice 2357 0,75 10919 405 31900 13,53 277 84 3976 14072 11 19 
Ml. Vožice 2780 2 18052 807 158459 57,00 462 136 8385 18533 25 20 
N. Včelnice 2329 1 10267 675 79452 34,11 321 147 16369 27416 208 23 
Netolice 2597 3 35843 1349 223326 85,99 483 156 14191 31499 75 25 
Nové Hrady 2600 1 11617 446 56646 21,79 207 71 5873 12366 30 18 
Rudolfov 2408 1 12208 243 26044 10,82 215 79 5060 16460 46 21 
Sez. Ústí I. 2016 0,75 12882 294 59543 29,54 262 65 3207 10329 19 19 
Slavonice 2518 1 13170 590 98537 39,13 309 118 7792 18396 40 19 
Studená 2397 1 9232 476 71626 29,88 300 76 7100 17472 23 23 
Vyšší Brod 2392 1 17661 797 131483 54,97 300 75 5900 17731 43 18 
 



 

 

 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Ml. Vožice 2780 2 1390 
Křemže 2705 1 2705 
Nové Hrady 2600 1 2600 
Netolice 2597 3 866 
Slavonice 2518 1 2518 
Rudolfov 2408 1 2408 
Studená 2397 1 2397 
Vyšší Brod 2392 1 2392 
Ledenice 2357 0,75 3143 
N. Včelnice 2329 1 2329 
K. Řečice 2320 1 2320 
Chýnov 2222 1,75 1270 
Horní Planá 2161 1 2161 
Chlum u T. 2098 1 2098 
Sez. Ústí I. 2016 0,75 2688 
Jistebnice 2011 1 2011 

 Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek 

Netolice 2597 3 866 
Ml. Vožice 2780 2 1390 
Chýnov 2222 1,75 1270 
Horní Planá 2161 1 2161 
Chlum u T. 2098 1 2098 
Jistebnice 2011 1 2011 
K. Řečice 2320 1 2320 
Křemže 2705 1 2705 
N. Včelnice 2329 1 2329 
Nové Hrady 2600 1 2600 
Rudolfov 2408 1 2408 
Slavonice 2518 1 2518 
Studená 2397 1 2397 
Vyšší Brod 2392 1 2392 
Ledenice 2357 0,75 3143 
Sez. Ústí I. 2016 0,75 2688 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů 

na úvazek 

Procento 
čtenářů  

z obyvatel  

Netolice 483 161 18,6 
Ml. Vožice 462 231 16,6 
Křemže 387 387 14,3 
Chýnov 363 207 16,3 
K. Řečice 328 328 14,1 
N. Včelnice 321 321 13,8 
Slavonice 309 309 12,3 
Studená 300 300 12,5 
Vyšší Brod 300 300 12,5 
Horní Planá 282 282 13,0 
Ledenice 277 369 11,8 
Sez. Ústí I. 262 349 13,0 
Rudolfov 215 215 8,9 
Jistebnice 208 208 10,3 
Nové Hrady 207 207 8,0 
Chlum u T. 137 137 6,5 
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů 

na úvazek 

Procento 
čtenářů 

z obyvatel  

Netolice 483 161 18,6 
Ml. Vožice 462 231 16,6 
Chýnov 363 207 16,3 
Křemže 387 387 14,3 
K. Řečice 328 328 14,1 
N. Včelnice 321 321 13,8 
Horní Planá 282 282 13,0 
Sez. Ústí I. 262 349 13,0 
Vyšší Brod 300 300 12,5 
Studená 300 300 12,5 
Slavonice 309 309 12,3 
Ledenice 277 369 11,8 
Jistebnice 208 208 10,3 
Rudolfov 215 215 8,9 
Nové Hrady 207 207 8,0 
Chlum u T. 137 137 6,5 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

N. Včelnice 16369 16369 1 
Netolice 14191 4730 3 
Chýnov 10859 6205 1,75 
Ml. Vožice 8385 4193 2 
Slavonice 7792 7792 1 
Křemže 7557 7557 1 
K. Řečice 7493 7493 1 
Studená 7100 7100 1 
Vyšší Brod 5900 5900 1 
Nové Hrady 5873 5873 1 
Rudolfov 5060 5060 1 
Horní Planá 4637 4637 1 
Chlum u T. 4618 4618 1 
Ledenice 3976 5301 0,75 
Jistebnice 3845 3845 1 
Sez. Ústí I. 3207 4276 0,75 
 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek 

Netolice 2597 3 31499 12 10500 
N. Včelnice 2329 1 27416 12 27416 
Křemže 2705 1 19229 7 19229 
Ml. Vožice 2780 2 18533 7 9267 
Slavonice 2518 1 18396 7 18396 
Vyšší Brod 2392 1 17731 7 17731 
Studená 2397 1 17472 7 17472 
Rudolfov 2408 1 16460 7 16460 
Horní Planá 2161 1 15605 7 15605 
K. Řečice 2320 1 14435 6 14435 
Ledenice 2357 0,75 14072 6 18763 
Chýnov 2222 1,75 13411 6 7663 
Nové Hrady 2600 1 12366 5 12366 
Jistebnice 2011 1 10588 5 10588 
Sez. Ústí I. 2016 0,75 10329 5 13772 
Chlum u T. 2098 1 7115 3 7115 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost 

Úvazek 

Horní Planá 34 1 
Chlum u T. 32 1 
Chýnov 31 1,75 
Netolice 25 3 
N. Včelnice 23 1 
Studená 23 1 
Rudolfov 21 1 
Jistebnice 20 1 
K. Řečice 20 1 
Křemže 20 1 
 Ml. Vožice 20 2 
Ledenice 19 0,75 
Sez. Ústí I. 19 0,75 
Slavonice 19 1 
Nové Hrady 18 1 
Vyšší Brod 18 1 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

N. Včelnice 208 1 
K. Řečice 78 1 
Netolice 75 3 
Rudolfov 46 1 
Vyšší Brod 43 1 
Chýnov 41 1,75 
Jistebnice 41 1 
Slavonice 40 1 
Nové Hrady 30 1 
Křemže 29 1 
Chlum u T. 28 1 
Ml. Vožice 25 2 
Studená 23 1 
Sez. Ústí I. 19 0,75 
Horní Planá 18 1 
Ledenice 11 0,75 



 

 

Knihovny v obcích od 3 000 do 5 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři do 
15 let Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Borovany 4013 1 16460 497 99770 24,86 605 226 14087 22201 45 20 
Č. Velenice 3072 1 10873 411 60339 19,64 332 130 10342 17787 49 28 
Hluboká n. V. 4820 1 14124 203 48296 10,02 284 64 4030 14001 14 20 
Lišov 3839 1 13217 494 58327 15,19 376 148 7610 13352 62 21 
N. Bystřice 3257 1 10816 450 83129 25,52 333 142 8311 20860 61 25 
Planá n. L. 3666 1,6 15699 621 118685 32,37 533 251 8757 23301 50 29 
Protivín 4865 1 18394 483 107000 21,99 266 43 7256 23698 15 21 
Suchdol n. L. 3585 1 9920 469 110841 30,92 538 111 6585 10225 29 28 
Trhové Sviny 4947 1 25728 1000 206150 41,67 682 232 14342 38223 61 20 
Velešín 3858 1,5 19229 940 180295 46,73 566 182 8794 31304 23 20 
Větřní 4052 1 18313 1088 176990 43,68 358 129 7427 17935 46 22 
Volary 3840 2 29115 1219 238824 62,19 457 107 29849 30337 35 26 
Volyně 2968 2,3 29906 840 153400 51,68 891 226 17573 60804 60 35 
Zliv 3800 1 19303 463 78815 20,74 469 126 9064 19234 57 21 
 
 
 
 



 

 

 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek 

Trhové Sviny 4947 1 4947 
Protivín 4865 1 4865 
Hluboká n. V. 4820 1 4820 
Větřní 4052 1 4052 
Borovany 4013 1 4013 
Velešín 3858 1,5 2572 
Volary 3840 2 1920 
Lišov 3839 1 3839 
Zliv 3800 1 3800 
Planá n. L. 3666 1,6 2291 
Suchdol n. L. 3585 1 3585 
N. Bystřice 3257 1 3257 
Č. Velenice 3072 1 3072 
Volyně 2968 2,3 1290 
 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek 

Volyně 2968 2,3 1290,435 
Volary 3840 2 1920 
Planá n. L. 3666 1,6 2291,25 
Velešín 3858 1,5 2572 
Borovany 4013 1 4013 
Č. Velenice 3072 1 3072 
Hluboká n. V. 4820 1 4820 
Lišov 3839 1 3839 
N. Bystřice 3257 1 3257 
Protivín 4865 1 4865 
Suchdol n. L. 3585 1 3585 
Trhové Sviny 4947 1 4947 
Větřní 4052 1 4052 
Zliv 3800 1 3800 
 



 

 

Porovnání knihoven podle čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procent 
čtenářů  

z obyvatel  

Volyně 891 387 30,0 
Trhové Sviny 682 682 13,8 
Borovany 605 605 15,1 
Velešín 566 377 14,7 
Suchdol n. L. 538 538 15,0 
Planá n. L. 533 333 14,5 
Zliv 469 469 12,3 
Volary 457 229 11,9 
Lišov 376 376 9,8 
Větřní 358 358 8,8 
N. Bystřice 333 333 10,2 
Č. Velenice 332 332 10,8 
Hluboká n. V. 284 284 5,9 
Protivín 266 266 5,5 
  
 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procent 
čtenářů  

z obyvatel  

Volyně 891 387 30,0 
Borovany 605 605 15,1 
Suchdol n. L. 538 538 15,0 
Velešín 566 377 14,7 
Planá n. L. 533 333 14,5 
Trhové Sviny 682 682 13,8 
Zliv 469 469 12,3 
Volary 457 229 11,9 
Č. Velenice 332 332 10,8 
N. Bystřice 333 333 10,2 
Lišov 376 376 9,8 
Větřní 358 358 8,8 
Hluboká n. V. 284 284 5,9 
Protivín 266 266 5,5 
 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Volary 29849 14925 2 
Volyně 17573 7640 2,3 
Trhové Sviny 14342 14342 1 
Borovany 14087 14087 1 
Č. Velenice 10342 10342 1 
Zliv 9064 9064 1 
Velešín 8794 5863 1,5 
Planá n. L. 8757 5473 1,6 
N. Bystřice 8311 8311 1 
Lišov 7610 7610 1 
Větřní 7427 7427 1 
Protivín 7256 7256 1 
Suchdol n. L. 6585 6585 1 
Hluboká n. V. 4030 4030 1 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček 

na 
obyvatele 

Počet 
výpůjček 
na úvazek 

Volyně 2968 2,3 60804 20 26437 
Trhové Sviny 4947 1 38223 8 38223 
Velešín 3858 1,5 31304 8 20869 
Volary 3840 2 30337 8 15169 
Protivín 4865 1 23698 5 23698 
Planá n. L. 3666 1,6 23301 6 14563 
Borovany 4013 1 22201 6 22201 
N. Bystřice 3257 1 20860 6 20860 
Zliv 3800 1 19234 5 19234 
Větřní 4052 1 17935 4 17935 
Č. Velenice 3072 1 17787 6 17787 
Hluboká n. V. 4820 1 14001 3 14001 
Lišov 3839 1 13352 3 13352 
Suchdol n. L. 3585 1 10225 3 10225 
 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Volyně 35 2,3 
Planá n. L. 29 1,6 
Č. Velenice 28 1 
Suchdol n. L. 28 1 
Volary 26 2 
N. Bystřice 25 1 
Větřní 22 1 
Lišov 21 1 
Protivín 21 1 
Zliv 21 1 
Borovany 20 1 
Hluboká n. V. 20 1 
Trhové Sviny 20 1 
Velešín 20 1,5 
 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Lišov 62 1 
N. Bystřice 61 1 
Trhové Sviny 61 1 
Volyně 60 2,3 
Zliv 57 1 
Planá n. L. 50 1,6 
Č. Velenice 49 1 
Větřní 46 1 
Borovany 45 1 
Volary 35 2 
Suchdol n. L. 29 1 
Velešín 23 1,5 
Protivín 15 1 
Hluboká n. V. 14 1 



 

 

 
Knihovny v obcích od 5 000 do 10 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři do 
15 let Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Bechyně 5345 2 18452 216 43879 8,21 513 94 11932 25217 37 26 
Blatná 6617 2,6 35889 1231 257815 38,96 1331 460 11744 54810 44 25 
Dačice 7720 4,5 39912 2101 333644 43,22 1297 463 30154 83408 106 34 
Kaplice 6600 4,75 52560 2476 365180 55,33 1170 425 20893 73779 102 42 
Milevsko 8599 7,5 76775 3176 617968 71,87 2166 641 54286 100510 88 36 
Sez. Ústí II. 5246 1 15533 476 77532 14,78 474 89 7914 23340 42 20 
Soběslav 7200 3,5 28852 1286 237463 32,98 1409 490 44108 76167 252 33 
Třeboň 7238 4,1 38730 2209 369947 51,11 1462 313 55018 76100 179 30 
Týn n. V. 8122 2 26456 1256 228206 28,10 629 232 10013 27522 39 31 
Veselí n. L. 6461 3 21937 895 206927 32,03 774 244 10960 46462 25 21 
Vimperk 7960 3 49338 1965 205165 25,77 920 356 13171 54121 52 22 
Vodňany 6603 3 35233 1527 215010 32,56 777 272 13249 39212 68 34 
 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Milevsko 8599 7,5 1147 
Týn n. V. 8122 2 4061 
Vimperk 7960 3 2653 
Dačice 7720 4,5 1716 
Třeboň 7238 4,1 1765 
Soběslav 7200 3,5 2057 
Blatná 6617 2,6 2545 
Vodňany 6603 3 2201 
Kaplice 6600 4,75 1389 
Veselí n. L. 6461 3 2154 
Bechyně 5345 2 2673 
Sez. Ústí II. 5246 1 5246 
Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Milevsko 8599 7,5 1147 
Kaplice 6600 4,75 1389 
Dačice 7720 4,5 1716 
Třeboň 7238 4,1 1765 
Soběslav 7200 3,5 2057 
Veselí n. L. 6461 3 2154 
Vimperk 7960 3 2653 
Vodňany 6603 3 2201 
Blatná 6617 2,6 2545 
Bechyně 5345 2 2673 
Týn n. V. 8122 2 4061 
Sez. Ústí II. 5246 1 5246 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procent 
čtenářů  

z obyvatel  

Milevsko 2166 289 25,2 
Třeboň 1462 357 20,2 
Soběslav 1409 403 19,6 
Blatná 1331 512 20,1 
Dačice 1297 288 16,8 
Kaplice 1170 246 17,7 
Vimperk 920 307 11,6 
Vodňany 777 259 11,8 
Veselí n. L. 774 258 12,0 
Týn n. V. 629 315 7,7 
Bechyně 513 257 9,6 
Sez. Ústí II. 474 474 9,0 
Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procent 
čtenářů  

z obyvatel  

Milevsko 2166 289 25,2 
Třeboň 1462 357 20,2 
Blatná 1331 512 20,1 
Soběslav 1409 403 19,6 
Kaplice 1170 246 17,7 
Dačice 1297 288 16,8 
Veselí n. L. 774 258 12,0 
Vodňany 777 259 11,8 
Vimperk 920 307 11,6 
Bechyně 513 257 9,6 
Sez. Ústí II. 474 474 9,0 
Týn n. V. 629 315 7,7 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Třeboň 55018 13419 4,1 
Milevsko 54286 7238 7,5 
Soběslav 44108 12602 3,5 
Dačice 30154 6701 4,5 
Kaplice 20893 4399 4,75 
Vodňany 13249 4416 3 
Vimperk 13171 4390 3 
Bechyně 11932 5966 2 
Blatná 11744 4517 2,6 
Veselí n. L. 10960 3653 3 
Týn n. V. 10013 5007 2 
Sez. Ústí II. 7914 7914 1 
Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček  

na obyvatele 

Milevsko 8599 7,5 100510 12 
Dačice 7720 4,5 83408 11 
Soběslav 7200 3,5 76167 11 
Třeboň 7238 4,1 76100 11 
Kaplice 6600 4,75 73779 11 
Blatná 6617 2,6 54810 8 
Vimperk 7960 3 54121 7 
Veselí n. L. 6461 3 46462 7 
Vodňany 6603 3 39212 6 
Týn n. V. 8122 2 27522 3 
Bechyně 5345 2 25217 5 
Sez. Ústí II. 5246 1 23340 4 
 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost 

Úvazek 

Kaplice 42 4,75 
Milevsko 36 7,5 
Dačice 34 4,5 
Vodňany 34 3 
Soběslav 33 3,5 
Týn n. V. 31 2 
Třeboň 30 4,1 
Bechyně 26 2 
Blatná 25 2,6 
Vimperk 22 3 
Veselí n. L. 21 3 
Sez. Ústí II. 20 1 
Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Soběslav 252 3,5 
Třeboň 179 4,1 
Dačice 106 4,5 
Kaplice 102 4,75 
Milevsko 88 7,5 
Vodňany 68 3 
Vimperk 52 3 
Blatná 44 2,6 
Sez. Ústí II. 42 1 
Týn n. V. 39 2 
Bechyně 37 2 
Veselí n. L. 25 3 



 

 
 

Knihovny v obcích od 10 000 do 20 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři do 
15 let Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Č. Krumlov 13600 13 116328 2634 592457 43,56 2624 505 46674 119770 174 36 
Prachatice 11289 11 95287 3944 809920 71,74 1955 481 75991 159164 177 39 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Č. Krumlov 13600 13 1046 
Prachatice 11289 11 1026 
Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Č. Krumlov 13600 13 1046 
Prachatice 11289 11 1026 
 Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek 

Procent 
čtenářů  

z obyvatel 

Č. Krumlov 2624 202 19,3 
Prachatice 1955 178 17,3 
 Porovnání knihoven podle procenta z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek 

Procent 
čtenářů  

z obyvatel 

Č. Krumlov 2624 202 19,3 
Prachatice 1955 178 17,3 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Prachatice 75991 6908 11 
Č. Krumlov 46674 3590 13 
 Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček  

na obyvatele 

Prachatice 11289 11 159164 14 
Č. Krumlov 13600 13 119770 9 
Porovnání knihoven podle počtu výpůjčních hodin 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Prachatice 39 11 
Č. Krumlov 36 13 
 Porovnání knihoven podle kolektivních akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Prachatice 177 11 
Č. Krumlov 174 13 



 

 

 

Knihovny v obcích od 20 000 do 40 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři do 
15 let Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

J. Hradec 21750 17,3 130500 6286 1260860 57,97 3987 832 115858 242964 278 45 
Písek 30070 21 140169 6058 1265676 42,09 5098 1264 171547 336059 258 44 
Strakonice 23620 20,3 119074 4205 1183622 50,11 3883 1045 122120 292842 253 44 
Tábor 34889 25,9 171503 14882 2913000 83,49 8013 1206 254615 428857 220 40 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel na 

úvazek 

Tábor 34889 25,9 1347 
Písek 30070 21 1432 
Strakonice 23620 20,3 1164 
J. Hradec 21750 17,3 1257 
Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procent 
čtenářů 

z obyvatel 

Tábor 8013 309 23,0 
Písek 5098 243 17,0 
J. Hradec 3987 230 18,3 
Strakonice 3883 191 16,4 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Tábor 254615 9831 25,9 
Písek 171547 8169 21 
Strakonice 122120 6016 20,3 
J. Hradec 115858 6697 17,3 
 
Porovnání knihoven podle počtu pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

J. Hradec 278 17,3 
Písek 258 21 
Strakonice 253 20,3 
Tábor 220 25,9 



 

 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek 

Tábor 34889 25,9 1347 
Písek 30070 21 1432 
Strakonice 23620 20,3 1164 
J. Hradec 21750 17,3 1257 
 
Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

Procento 
čtenářů z 
obyvatel 

Tábor 8013 309 23,0 
J. Hradec 3987 230 18,3 
Písek 5098 243 17,0 
Strakonice 3883 191 16,4 
 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu výpůjček 

Knihovna  Počet 
obyvatel  Úvazek Výpůjčky 

Počet 
výpůjček  

na obyvatele 

Tábor 34889 25,9 428857 12 
Písek 30070 21 336059 11 
Strakonice 23620 20,3 292842 12 
J. Hradec 21750 17,3 242964 11 
 
Porovnání knihoven podle počtu hodin pro veřejnost 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

J. Hradec 45 17,3 
Písek 44 21 
Strakonice 44 20,3 
Tábor 40 25,9 

 
 



 

 

Knihovna v obci nad 40 000 obyvatel – základní ukazatele – v Jihočeském kraji pouze JVK 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři do 
15 let Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Č. Budějovice 92067 88 1132970 206171 2830574 30,74 18962 2859 1963822 839435 387 51 
 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet obyvatel 

na úvazek 

Č. Budějovice 92067 88 1046 
 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů  

na úvazek 

Procento 
čtenářů  

z obyvatel  
Úvazek Počet 

obyvatel  

Č. Budějovice 18962 215,5 20,6 88 92067 
 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvník
ů na úvazek  

Úvazek Výp ůjčky 
Počet 

výpůjček  
na obyvatele  

Počet 
výpůjček  
na úvazek 

Počet 
obyvatel 

Č. Budějovice 1963822 22316 88 839435 9 9539 92067 
 
 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost 

Kolektivní 
akce Úvazek 

Č. Budějovice 51 387 88 



 

 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ – JIHO ČESKÝ KRAJ – 2011 
Desátý rok poskytování regionálních funkcí v současné podobě 

 
Výchozí stav 
 
Regionální funkce pro knihovny v Jihočeském kraji jsou poskytovány na základě 

Zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon), programu Podpory zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky od roku 2002. Máme tedy za 
sebou 10 let práce novým způsobem. Poskytování regionálních funkcí navazuje na dřívější 
metodickou práci krajské a okresních knihoven. Dotaci na výkon regionálních funkcí 
poskytuje od roku 2005 Jihočeský kraj jako zřizovatel Jihočeské vědecké knihovny v Českých 
Budějovicích. Za deset let poskytování regionálních funkcí knihovnám v Jihočeském kraji se 
rozšířily služby knihoven, zlepšila komunikace s pověřenými knihovnami, budují se zajímavé 
výměnné fondy, díky kterým se dostanou nové knihy i do knihoven malých obcí, které nemají 
zdroje na doplňování fondů svých knihoven, je takřka dokončena internetizace knihoven.  

 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích poskytuje krajské regionální 
funkce a všechny regionální funkce pro region České Budějovice. Na základě smluv pověřuje 
devět základních knihoven výkonem regionálních funkcí pro regiony (Městské knihovny 
v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, Písku, Prachaticích, 
Strakonicích, Táboře a Třeboni).  

Síť knihoven tvoří JVK jako krajská knihovna, 9 pověřených knihoven, 74 knihoven 
s profesionálním knihovníkem, tj. knihovníkem, jehož pracovní úvazek je vyšší než 15 hodin 
týdně, a 453 knihovnami s neprofesionálním knihovníkem, tj. knihovníkem, jehož úvazek je 
nižší než 15 hodin týdně. Ne všechny knihovny pracující v Jihočeském kraji jsou zaevidované 
na Ministerstvu kultury ČR, tedy zahrnuté do obsluhovaných knihoven kraje. Proto se liší 
počet knihoven podle statistických výkazů, který zahrnuje i knihovny nezaevidované nebo 
během roku zrušené a počet obsluhovaných knihoven. 
 
Síť knihoven k 1.1.2012 v Jihočeském kraji podle statistických výkazů: 
 

Region Krajská a pov ěřené 
knihovny + jejich pobo čky 

Profesionální 
knihovny + jejich 

pobo čky 

Neprofesionální 
knihovny + jejich 

pobo čky 
České Budějovice 1+4 13+2 107+19 

Český Krumlov 1+2 10+5 30+3 

Dačice 1+5 0 17+4 

Jindřichův Hradec 1+1 10+3 51+12 

Milevsko 1+1 2+1 15+2 

Písek 1+4 5+5 44+6 

Prachatice 1 10 39 

Strakonice 1+3 10+3 73+2 

Tábor 1+6 14+6 69+13 

Třeboň 1 0 16+1 

CELKEM 2011 10+26 74+25 461+62 

CELKEM 2010 10+27 74+25 466+60 



 

 

Síť evidovaných knihoven k 1.1.2012 v Jihočeském kraji: 
Profesionální 

knihovny 
Neprofesionální 

knihovny 

Region 

Pověřená 
knihovna           

+  její 
pobo čky 

+ jejich 
pobočky + jejich pobočky 

Specializované 
knihovny 

Č. Budějovice 1+4 13+2 105+19 11 

Č. Krumlov 1+2 10+5 30+3 4 

Dačice 1+5   17+4 1 

J. Hradec 1+1 10+3 51+12 3 

Milevsko 1+1 2+1 15+2 2 

Písek 1+4 5+5 44+6 3 

Prachatice 1 10 39 1 

Strakonice 1+3 10+3 67+2 6 

Tábor 1+6 14+6 69+13 4 

Třeboň 1   16+1 1 

Celkem 2010 10+26 74+25 453+62 36 
 
 
 
 
  



 

 

 
Hodnocení výkonu regionálních funkcí 

 
Regionální funkce na úrovni celého kraje 
 

Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory. 
 

Krajská knihovna poskytuje konzultace především pověřeným knihovnám a jejich 
zřizovatelům, dalším základním knihovnám kraje a jiným subjektům, spolupracuje s Národní 
knihovnou ČR a Ministerstvem kultury ČR . 

V roce 2011 bylo poskytnuto 363 konzultací, uskutečněno 11 metodických návštěv 
v knihovnách, ze 6 knihoven přijely na metodickou návštěvu do JVK. Opět se snížil počet 
metodických návštěv (13 v roce 2010, 22 v roce 2009), ale nadále stoupá počet konzultací 
(285 v roce 2010, 237 v roce 2009). Zvýšený počet konzultací souvisí s uvažovaným 
ukončením Projektu internetizace knihoven hrazeným Ministerstvem vnitra a s ukončením 
doby udržitelnosti Projektu internetizace knihoven Jihočeského kraje. Konzultace se kromě 
odborných knihovnických dotazů týkaly počítačového vybavení knihoven, antivirové ochrany 
a dalších souvisejících činností. V srpnu 2011 proběhlo velké dotazníkové šetření zájmu o 
pokračování Projektu internetizace knihoven, vzápětí bylo potvrzeno pokračování projektu. 
V roce 2012 začíná být projekt opět ohrožen. V listopadu a prosinci byly na základě ukončení 
doby udržitelnosti Projektu internetizace knihoven Jihočeského kraje počítače zakoupené 
z projektu převedeny na obce a další zřizovatele knihoven, kteří se projektu účastnili.  
 
Kladné výsledky pokračující podpory internetizace jsou patrné ze statistických čísel: 
Vývoj počtu počítačů v neprofesionálních knihovnách  
  rok 2005   229 počítačů 

rok 2006   470 počítačů 
  rok 2007   531 počítačů 
  rok 2008   553 počítačů 
  rok 2009   579 počítačů 
  rok 2010   592 počítačů 
  rok 2011   591 počítačů 
Nárůst připojení počítačů k internetu 
  rok 2005   219 připojení 

rok 2006   448 připojení 
  rok 2007   501 připojení 
  rok 2008   540 připojení 
  rok 2009   568 připojení 
  rok 2010   579 připojení 
  rok 2011   582 připojení 

Na webové adrese JVK jsou zpřístupněny a pravidelně aktualizovány stránky věnované 
regionálním funkcím knihoven v kraji http://www.cbvk.cz/index.php?lang=CZ&s=knihovny . 
Obdobné informace, nejméně se seznamem knihoven regionu, jsou na webových stránkách 
všech pověřených knihoven Jihočeského kraje. Krajská knihovna považuje za důležité, aby 
informace o knihovnách byly k dohledání přes internet. Přes seznam knihoven Jihočeského 
kraje získáte první informace o všech uvedených knihovnách, ale také přímý odkaz na jejich 
webové stránky či do jejich on-line katalogů. 

Přibývá i samostatných webových prezentací jednotlivých knihoven či informací o nich 
na stránkách zřizujících obcí.  



 

 

Vlastní webové stránky knihoven 
  Rok 2007    46 knihoven 
  Rok 2008   133 knihoven 
  Rok 2009   190 knihoven 
  Rok 2010   247 knihoven 
  Rok 2011   258 knihoven 
Přibývá také knihoven využívajících automatizovaný knihovní systém, již v sedmi 

regionech se zavádí AKS Clavius REKS. I díky tomu mělo v roce 2011 již 204 knihoven 
(v roce 2010 192 knihoven) Jihočeského kraje přístupný katalog přes internet. 

Jihočeská vědecká knihovna vydala v tištěné i elektronické podobě Přehled činnosti 
veřejných knihoven Jihočeského kraje v roce 2010, který obsahuje statistická data, porovnání 
činnosti a informace o zajímavých akcích knihoven, přístupný je na adrese 
http://www.cbvk.cz/files/regionfce/reg_fce/Prehled_cinnosti_2010.pdf .  

 
Statistika knihovnických činností. 

 
Krajská knihovna zpracovala statistiku všech veřejných knihoven Jihočeského kraje podle 

výkazů KULT(MK) 12-01, zajistila metodickou pomoc při získávání dat a zpracování pro 
pověřené a základní knihovny kraje. Zpracovaných statistických výkazů je více než 
obsluhovaných knihoven - jsou zahrnuty i výkazy knihoven zrušených, neevidovaných či 
nepracujících v předchozím roce. Statistika je zpracovávána v elektronické i písemné formě. 
Zjištěné statistické údaje byly využity pro Přehled činnosti veřejných knihoven Jihočeského 
kraje v roce 2010. Statistické výkazy jsou také využívány pro hodnocení činnosti knihoven, 
pro případná doporučení zřizovatelům ohledně rozšíření činnosti, větší podpory knihoven, 
zvýšení úvazků či rekonstrukce prostor. 

 
Vzdělávání knihovníků, semináře a porady. 

 
JVK  je krajským centrem vzdělávání knihovníků Jihočeského kraje. Pořádá jednak 

vzdělávání základů počítačové gramotnosti v rozsahu ECDL (program VISK2, podporovaný 
MK ČR), jednak další školení, vycházející z požadavků knihoven. V roce 2011 proběhlo 
9 vzdělávacích akcí, z toho 3 moduly z programu VISK2. Proběhla přednáška D.J. Žáka o 
českých literárních cenách, seminář k marketingu Z. Helinské a seminář Informační 
vzdělávání uživatelů a tři exkurze pro knihovníky. 
V rámci programu VISK2 byly uspořádány 3 moduly školení počítačové gramotnosti v 
rozsahu 60 vyučovacích hodin. Těchto školení se zúčastnilo 90 účastníků ze 47 knihoven, 
z toho 15 neprofesionálních knihoven.  
Dále byly uspořádány další 3 vzdělávací akce v rozsahu 37 hodin pro 44 účastníků a tři 
exkurze knihovníků z jiných regionů České republiky. 
  

1. České literární ceny – D.J. Žák 
2. Psi a dojné krávy : zkratkou k marketingu knihovny – Z. Helinsky 
3. Informační vzdělávání uživatelů 
4. Informační exkurze pro knihovníky Vysočiny, Plzeňska a knihovny FF KU  
Praha 

 
Od září 2011 probíhá v Jihočeské vědecké knihovně půlroční Seminář pro knihovníky a 
informační pracovníky – Knihovnický inovační kurz realizovaný v rámci projektu "Zvýšení 
adaptability zaměstnanců organizací působících v sekci kultura" realizovaného v rámci 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Znamená to, že se každé úterý od září do 



 

 

února v knihovně pořádá celodenní školení knihovníků na téma vztahující se k jejich činnosti. 
Kurz má 40 účastníků z knihoven krajů Jihočeského a Vysočiny. 
 

JVK uspořádala jako každoročně 3 porady metodiček, při kterých koordinovala výkon 
regionálních funkcí.  
 

Tvorba a zpřístupnění regionálního fondu, zpracování regionálních, bibliografických a 
faktografických databází a poskytování informací. 

 
Součástí JVK je regionální studovna, která poskytuje faktografické, bibliografické a 

biografické informace o regionu z jedinečného a rozsáhlého fondu knih i periodik. Oddělení 
vytváří regionální informační databázi osobností, korporací a akcí excerpcí z regionálních 
novin, časopisů a knih. Přístup do databází regionálního oddělení je možný buď přímo v 
regionální studovně nebo z webových stránek JVK. Z této databáze osobností vychází také 
výročí regionálních osobností uveřejňovaná na webových stránkách JVK. 

V regionální studovně vznikla a neustále se aktualizuje elektronická publikace Kohoutí 
kříž : šumavské ozvěny, obsahující v současné době údaje o 1 290 autorech, více než 4 000 
ukázek, biografická data, medailony, bibliografické odkazy či 14 000 dokumentů v obrazové 
příloze (http://www.kohoutikriz.org/ ).  

Regionální fond je doplňován regionálním povinným výtiskem i dalšími způsoby – 
nákupem, výměnou apod. Z dotace na regionální funkce bylo v roce 2011 zakoupeno 161 
svazků v hodnotě 53 697,30 Kč. 
 
 
Regionální funkce pověřených knihoven a JVK pro region České Budějovice 
 

JVK a devět pověřených knihoven Jihočeského kraje vykonává regionální funkce 
v určených regionech. Výkon vychází z Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění 
výkonu regionálních funkcí knihoven. Dotace na regionální funkce poskytovaná Jihočeským 
krajem umožňuje podporu činnosti všech knihoven kraje, díky ní knihovny fungují v síti a 
mají větší možnost vzájemné spolupráce a komunikace. Díky postupující internetizaci 
knihoven je komunikace a informovanost stále vyšší a rozšiřuje také možnost rozšíření služeb 
knihoven a lepší informovanost knihovníků i čtenářů.  

Rok 2011 byl desátým rokem této podoby poskytování regionálních funkcí. Za tu 
dobu čísla i podoba a vybavení knihoven dokazují, kolik práce se udělalo. V roce 2002, kdy 
začínal Program poskytování regionálních funkcí, měly knihovny s neprofesionálním 
pracovníkem v Jihočeském kraji 148 902 návštěvníků, 74 počítačů, z toho 73 připojených 
k internetu. Nakoupily 22 078 knih za 5 570 141,- Kč. V roce 2011 měly stejné knihovny 
183 693 návštěvníků, 591 počítačů, z toho 582 připojených k internetu. Nákup se snížil na 
18 758 svazků jen za 1 811 553,- Kč. Přesto to neznamenalo horší výběr pro návštěvníky, 
protože zatímco v roce 2002 se do nich rozvezlo 1 022 výměnných souborů, které obsahovaly 
68 912 svazků, v roce 2011 už bylo souborů 1 603 a obsahovaly 132 857 svazků. Počet 
svazků ve výměnných fondech se během deseti let ztrojnásobil. V rámci meziknihovní 
výpůjční služby byly jihočeské knihovny požádány v roce 2002 o 4 898 výpůjček, samy 
žádaly o 10 520 výpůjček, v roce 2011 již byly požádány o 14 848 výpůjček a samy žádaly 
13 748 knih či kopií. Toto zvýšení je způsobeno především zveřejněním on-line katalogů 
jednotlivých knihoven, kdy je snazší žádat o výpůjčku určité knihy přes MVS. 

Za deset let poskytování regionálních funkcí bylo obsluhováno cca 620 knihoven. 
Počet úvazků metodiků, kteří tyto funkce poskytují, se zvýšil od 14,3 na současných 
23 (nejvyšší byl 24,3 v roce 2003). V roce 2011 tedy 23 úvazků obsluhovalo 621 



 

 

knihoven, je to tedy 1 úvazek na obsluhu 27 knihoven. Za deset let bylo poskytnuto 
26 613 konzultací, bylo vykonáno 15 658 metodických návštěv, uskutečněno 323 
porad. V kraji bylo uspořádáno celkem 887 vzdělávacích akcí, kterých se účastnilo 
8 416 knihovníků. Navíc v rámci Projektu internetizace knihoven Jihočeského kraje 
bylo 250 knihovníků zapojených knihoven proškoleno se základy práce s počítačem a 
internetem a v roce 2011 začal v Jihočeské vědecké knihovně Seminář pro knihovníky 
a informační pracovníky – Knihovnický inovační kurz realizovaný v rámci projektu 
"Zvýšení adaptability zaměstnanců organizací působících v sekci kultura" 
realizovaného v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, kterého se 
zúčastnilo celkem 40 knihovníků Kraje Jihočeského i Vysočiny. Bylo rozvezeno 
13 444 souborů, které obsahovaly 1 021 737 svazků. Toto vše je přímá pomoc 
obsluhovaným knihovnám i na nejnižší úrovni. V 919 obsluhovaných knihovnách (což 
znamená, že v některých za deset let i víckrát) byla poskytnuta pomoc při aktualizaci 
či revizi fondu.  

K jednotlivým funkcím, které pověřené knihovny vykonávají v obsluhovaných 
knihovnách jsou vložené tabulky porovnávající výkon za deset let fungování. 
V tabulkách u funkcí, které jsou finančně náročnější (metodické návštěvy, vzdělávací 
akce, nákup fondu do výměnných souborů apod.) je vidět propad z roku 2010 
způsobený snížením dotace na regionální funkce o 3 miliony. V roce 2011 byla dotace 
zvýšená o 1 milion a např. nákup knih do výměnných souborů na to okamžitě reaguje.  

 



 

 

Výkony v rámci regionálních funkcí za deset let od roku 2002 do roku 2011: 
 

Počet metodických návštěv 15 658 

Počet konzultací 26 613 

Počet porad 323 

Počet vzdělávacích akcí 887 

Počet účastníků na nich 8 416 

Počet souborů 13 444 

Počet svazků v nich 1 021 737 

Počet knihoven, ve kterých proběhla aktualizace či revize fondu 919 

 
 
Podíl jednotlivých pověřených knihoven na počtu obsluhovaných knihoven: 
 

Počet obsluhovaných knihoven s pobočkami k 31.12.2011

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 
 
Finanční podíl jednotlivých pověřených knihoven na dotaci na výkon regionálních funkcí: 
 

Rozdělení finanční dotace na RF

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 



 

 

Statistické ukazatele výkonu regionálních funkcí jednotlivých pověřených knihoven: 
 

Pověřená knihovna 

P
oč

et
 o

bs
lu

ho
va

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 s

 p
ob

oč
ka

m
i 

k 
31

.1
2.

20
11

 

P
oč

et
 s

ta
tis

tik
 

P
oč

et
 k

on
zu

lta
cí

 

P
oč

et
 m

et
od

ic
ký

ch
 

ná
vš

tě
v 

P
oč

et
 p

or
ad

 

P
oč

et
 š

ko
le

ní
 

P
om

oc
 p
ři 

ak
tu

al
iz

ac
i 

a 
re

vi
zi

 

V
ým
ě
nn

ý 
fo

nd
 

P
ří

rů
st

ek
 v

ým
ě
nn

éh
o 

fo
nd

u 

P
oč

et
 s

ou
bo

rů
 

P
oč

et
 s

va
zk
ů
 v

 n
ic

h 

JVK České Budějovice 138 155 358 161 2 3 12 84 494 3 180 152 27704 
MěK v Českém Krumlově 48 50 81 180 9 27 3 35 325 1 696 173 12 030 
MěK Dačice 21 23 163 38 0 14 6 8 722 680 124 6 736 
MěK Jindřichův Hradec 78 82 401 359 4 3 17 20 213 782 281 15 501 
MěK Milevsko 20 23 182 40 2 4 4 17 068 774 107 3 268 
MěK Písek 60 61 720 164 2 4 11 31 970 1 872 299 11 608 
MěK Prachatice 49 53 447 158 3 6 8 28 152 1 410 137 7 398 
ŠK Strakonice 88 88 268 96 4 5 5 34 904 1 734 87 15 662 
MěK Tábor 102 120 416 245 5 16 17 37 462 2 321 203 29 035 
MěK Třeboň 17 19 81 73 1 0 4 6 586 750 38 3 695 
Celkem 621 674 3 117 1 514 32 82 87 304 896 15 199 1 601 132 637 

 
 
 
Současné zajištění regionálních funkcí v jednotlivých regionech Jihočeského kraje: 
 
Region České Budějovice 

-zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 13 (+2 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 105 (+19 poboček) 
-počet metodických pracovníků: 2 
Region má nejvyšší počet obsluhovaných knihoven. V roce 2011 byla jedna metodička 
dlouhodobě nemocná, což se projevilo také na výkonech, hlavně odborné pomoci. Přesto 
byly splněny všechny standardy, metodička stačila poskytnout soubory do všech knihoven 
podle jejich požadavků. Soubory z JVK se nevyměňují tak často jako v některých dalších 
regionech, obsahují však nejvíce svazků (průměrně 182).  
 

Region Český Krumlov 
-zajišťuje Městská knihovna v Českém Krumlově 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+5 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 30 (+3 pobočky) 
-počet metodických pracovníků: 1 
Metodička Městské knihovny v Českém Krumlově byla také dlouhodobě nemocná, což 
znamenalo částečné snížení výkonů. Přesto Městská knihovna v Českém Krumlově 
uspořádala nejvíce školení a porad pro knihovníky. Osvědčilo se dělení porad na spádové 
oblasti Krumlovsko a Kaplicko a zároveň opakování v dopoledních a odpoledních 
hodinách. Tím se zvýšila i účast z řad knihovníků neprofi knihoven, kteří mají větší 
možnost přizpůsobit si čas a místo konání podle svých zaměstnání. 
 



 

 

Region Dačice 
-zajišťuje Městská knihovna Dačice 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 17 (+4 pobočky)  
-počet metodických pracovníků: 0,7 
Knihovny regionu využívají nejvíc šablony webu pro malé knihovny, vlastní webové 
stránky má 20 knihoven regionu. V průběhu roku se vyměnilo 5 knihovníku, tj. ¼ 
v obsluhovaných knihovnách, přesto všechny knihovny stále pracují a kromě základních 
knihovnických služeb pořádají i další kulturní akce, setkání občanů či rukodělné kurzy. 

 
Region Jindřichův Hradec 

-zajišťuje Městská knihovna Jindřichův Hradec 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+3 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 51 (+12 poboček) 
-počet metodických pracovníků: 2 
Region Jindřichův Hradec patří k regionům s nejlepším výkonem regionálních funkcí. 
Všechny profesionální knihovny mají AKS Clavius, mají webové prezentace, on-line 
katalogy, do AKS Clavius REKS je zapojeno 32 knihoven, jejichž katalog je přístupný 
také on-line, je nejvyšší účast knihoven regionu v projektu Kde končí svět, akci Noc 
s Andersenem. Pro knihovny regionu pořádá každoročně letní čtenářskou soutěž „Čteme 
se lvem čtenářem“, která podporuje čtenářství dětí. V roce 2011 jedna z metodiček 
4 měsíce zastupovala odvolanou ředitelku knihovny.  

 
Region Milevsko 

-zajišťuje Městská knihovna Milevsko 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 2 (+1 pobočka) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 15 (+ 2 pobočky)  
-počet metodických pracovníků: 0,5 
Region Milevsko hodně rozšířil AKS Clavius REKS. Z 20 obsluhovaných knihoven a 
poboček má zapojených 17 knihoven či poboček. Knihovny regionu se pravidelně schází 
v jednotlivých knihovnách, vyměňují si zkušenosti, prochází školením. Knihovník 
branické knihovny Pavel Zeman byl v roce 2011 oceněn v soutěži Vesnice roku za 
kulturní aktivity pořádané knihovnou. 

 
Region Písecko 

-zajišťuje Městská knihovna Písek 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 5 (+5 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 44 (+6 poboček)  
-počet metodických pracovníků: 2 

V roce 2011 byly zrušeny další dvě pobočky – Krsice a Zbonín. Region má nejvyšší počet 
konzultací na knihovnu (12), je vidět pravidelný kontakt s jednotlivými knihovnami. Pro 
knihovníky regionu je zajímavé i pravidelné setkání k Týdnu knihoven spojené s  přednáškou 
a informacemi o dění v oboru. 
 
Region Prachaticko 

-zajišťuje Městská knihovna Prachatice 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 39  
-počet metodických pracovníků: 1 
V tomto regionu se na poskytování regionálních funkcí podílí Městská knihovna 
Prachatice a Městská knihovna Netolice, u které si prachatická knihovna objednává 



 

 

poskytované služby. Městská knihovna Prachatice je vyhlášena pořádáním kulturních akcí 
spojených s propagací knihoven. V roce 2011 spoluorganizovala jízdu knihovnickým 
vlakem Ecce libris z Tábora, přes Písek, Prachatice do Nového Údolí spojenou s křtem 
knihy o současných jihočeských spisovatelích. Tato akce byla velmi hojně navštívena, 
vlakem jelo takřka 600 účastníků. Knihovna pořádala také pod záštitou vicehejtmana 
Jihočeského kraje Ing. Františka Štangla konferenci k výročí prachatického knihovnictví. 

 
Region Strakonicko 

-zajišťuje Šmidingerova knihovna Strakonice 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+ 3 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 67 (+2 pobočky) 
-počet metodických pracovníků: 3 
V regionu Strakonice je stále velký počet neevidovaných knihoven (6). Šmidingerova 
knihovna Strakonice s využitím Webů Google vytvořila stránku Knihovny Strakonicka, 
kde představuje všechny knihovny regionu. V regionu se také začíná s AKS Clavius 
REKS, zapojily se první tři knihovny. Knihovna pravidelně pořádá Burzu zajímavostí 
využitelných v knihovnách, kde se knihovnice regionu vzájemně seznamují se stránkami, 
které používají pro informační činnost knihoven, ať už k hledání informací, podpoře 
čtenářství, nápadům na nákup zajímavých knih a podobně. 
 

Region Táborsko 
-zajišťuje Městská knihovna Tábor 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 14 (+ 6 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 69 (+ 13 poboček)  
-počet metodických pracovníků: 4 
Výkon regionálních funkcí je na Táborsku velmi kvalitní, zajímavé jsou informace o 
knihovnách zveřejňované na stránkách Městské knihovny Tábor. Knihovna pravidelně 
vykazuje vysoký počet školení pro knihovníky. Všechny obsluhované knihovny dostávají 
jednou ročně přehled služeb poskytnutých Městskou knihovnou Tábor, díky této evidenci 
např. víme, že knihovna v roce 2011 rozvezla 203 souborů se 29 035 svazky v hodnotě 
5 697 686,- Kč. 
. 

 
Region Třeboňsko 

-zajišťuje Městská knihovna Třeboň 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 16 (+ 1 pobočka) 
-počet metodických pracovníků: 0,5 
Region Třeboň má stoprocentní připojení knihoven k internetu. Metodička nepořádá 
školení pro všechny knihovníky regionu, protože ti se těžko scházejí v určitý termín. 
Knihovníci jsou seznamováni s novinkami či zaškolováni při metodických návštěvách 
nebo při konzultacích, kterých má Městská knihovna Třeboň stabilně hodně. Městská 
knihovna Třeboň nabízí obsluhovaným knihovnám regionu zpracování a katalogizaci 
nakoupených knih, této služby využilo v roce 2011 5 knihoven. 

 
 



 

 

 
Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory 
 

JVK a jí pověřené knihovny poskytují metodickou pomoc formou konzultací a 
metodických návštěv základním knihovnám svých regionů a jejich zřizovatelům, a to ze 
všech oborů knihovnické a informační činnosti. Zároveň informují o novinkách v oboru a 
pomáhají při zlepšování podmínek poskytování veřejných knihovnických služeb.  

V roce 2011 byly několikrát osloveny všechny obsluhované knihovny v kraji v souvislosti 
s Projektem internetizace knihoven Ministerstva vnitra ČR a s Projektem internetizace 
knihoven Jihočeského kraje. Ministerstvo vnitra ČR v červenci ohlásilo konec hrazení 
připojení knihoven k internetu v rámci Projektu internetizace knihoven. Oznámení bylo 
nečekané a hrozilo, že projekt skončí během měsíce. Po následné negativní reakci ze strany 
knihoven byl projekt prodloužen. V souvislosti s pokračováním proběhla velká dotazníková 
akce, kde zřizovatelé knihoven vyjádřili svůj zájem pokračovat v projektu. Projektu 
internetizace knihoven Jihočeského kraje skončila v srpnu doba udržitelnosti, což znamenalo 
skončení smluv o výpůjčkách počítačů do knihoven zapojených do projektu. Během listopadu 
byly všechny počítače pořízené z projektu převedené zřizovatelům knihoven, zároveň jim 
bylo nabídnuto výhodné pokračování používání antivirového programu, který byl na 
počítačích nainstalován.  

Pokud srovnáme vybavení knihoven počítačem a internetem v roce 2002 a 2011, je zde 
zřetelný posun. V roce 2002 bylo v knihovnách Jihočeského kraje 358 počítačů, z toho 284 
bylo připojených k internetu. V roce 2011 bylo v knihovnách 1 080 počítačů, z toho 1 003 
připojených k internetu. Vysoký podíl na počítačovém vybavení především neprofi knihoven 
má Projekt internetizace knihoven Jihočeského kraje i nabídka počítačů vyřazených krajským 
úřadem. 

 
 

Počet počítačů 
v knihovnách JK 

Z toho počet 
počítačů 

připojených  
k internetu 

Počet počítačů 
v neprofi 

knihovnách 

Z toho počet 
počítačů 

připojených  
k internetu 

Rok 2002 358 284 74 73 
Rok 2011 1 080 1 003 591 582 

 
Tabulka ukazuje počet obsluhovaných knihoven připojených k internetu: 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven  
s pobočkami     
k 31.12.2011 

Počet 
knihoven 

připojených 
k internetu 

Procento 
připojených 
knihoven 

JVK České Budějovice 138 127 92,0 
MěK v Českém Krumlově 48 43 89,6 
MěK Dačice 21 21 100,0 
MěK Jindřichův Hradec 78 66 84,6 
MěK Milevsko 20 17 85,0 
MěK Písek 60 49 81,7 
MěK Prachatice 49 49 100,0 
ŠK Strakonice 88 87 98,9 
MěK Tábor 102 89 87,3 
MěK Třeboň 17 16 94,1 
Celkem 621 564 90,8 



 

 

Pokud nebudeme do obsluhovaných knihoven počítat pobočky, procenta se podstatně 
zvýší: 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven  
s pobo čkami     
k 31.12.2011 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven     
bez pobo ček    
k 31.12.2011 

Počet 
připojených 

knihoven 

Procento 
připojených 

knihoven 

JVK České Budějovice 138 120 119 99,2 
MěK v Českém Krumlově 48 40 39 97,5 
MěK Dačice 21 17 17 100,0 
MěK Jindřichův Hradec 78 61 61 100,0 
MěK Milevsko 20 17 16 94,1 
MěK Písek 60 49 49 100,0 
MěK Prachatice 49 49 49 100,0 
ŠK Strakonice 88 83 80 96,4 
MěK Tábor 102 83 82 98,8 
MěK Třeboň 17 16 16 100,0 
Celkem 621 535 528 98,7 

 
 
JVK i pověřené knihovny pomáhaly s přípravou žádostí o dotace, které podporují rozvoj 

knihovnických služeb, např. VISK či Knihovna 21. století. S podporou dotačního programu 
VISK3 již v sedmém regionu Jihočeského kraje, na Strakonicku, začaly provozovat regionální 
automatizovaný knihovní systém Clavius REKS. Díky němu i dotacím přibývá katalogů 
zveřejněných na internetu, on-line katalog již má 204 knihoven Jihočeského kraje. 

Standard regionálních funkcí stanoví u této služby metodickou návštěvu obsluhované 
knihovny minimálně jednou ročně, konzultace dle potřeby průběžně. V roce 2011 bylo 
metodických návštěv 1 514, což je 2,4 návštěvy na knihovnu regionu. Počet konzultací, tj. 
pomoci s problémy knihovny, rady pro provoz, seznamování s novinkami, zodpovídání 
dotazů a podobně, je trvale vysoký. V roce 2011 bylo 3 117 konzultací, tj. 5 konzultací na 
knihovnu. Každá obsluhovaná knihovna má možnost zeptat se na cokoli, co souvisí 
s provozem knihovny, techniky či internetu. Standard byl naplněn všemi knihovnami 
vykonávajícími regionální funkce, vysoký počet konzultací na knihovnu si udržuje Městská 
knihovna Milevsko a Městská knihovna Písek. Jako v předcházejících letech má nejvyšší 
počet metodických návštěv na knihovnu region Jindřichův Hradec a Český Krumlov, přestože 
metodička z Českého Krumlova byla několik měsíců v pracovní neschopnosti. 



 

 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven 
s pobočkami     
k 31.12.2011 

Počet 
konzultací 

Počet 
konzultací 

na 
knihovnu 

Počet 
metodických 

návštěv 

Počet 
metodických 

návštěv  
na knihovnu 

JVK České Budějovice 138 358 2,6 161 1,2 
MěK v Českém Krumlově 48 81 1,7 180 3,8 
MěK Dačice 21 163 7,8 38 1,8 
MěK Jindřichův Hradec 78 401 5,1 359 4,6 
MěK Milevsko 20 182 9,1 40 2,0 
MěK Písek 60 720 12,0 164 2,7 
MěK Prachatice 49 447 9,1 158 3,2 
ŠK Strakonice 88 268 3,0 96 1,1 
MěK Tábor 102 416 4,1 245 2,4 
MěK Třeboň 17 81 4,8 73 4,3 
Celkem 621 3117 5,0 1514 2,4 
 
Vývoj počtu metodických návštěv v uplynulých deseti letech: 
 

Počet metodických návšt ěv

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Vývoj počtu konzultací v uplynulých deseti letech: 
 
 

Počet konzultací

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
 
 
Statistika knihovnických činností 
 

JVK i všechny pověřené knihovny poskytovaly metodickou pomoc při sběru 
statistických dat základních knihoven a zpracovaly statistické výkazy na úrovni svých regionů 
jak v tištěné, tak elektronické podobě ve statistickém programu StatExcel a do webového 
formuláře NIPOSu. Pokud obec zřizuje více knihoven a změnila je na knihovnu s pobočkami, 
metodičky nově zpracovávají souhrnný výkaz za obec. Statistické výkazy potom metodičky 
předaly do JVK na zpracování na krajské úrovni. Zpracovaných statistických výkazů je více 
než obsluhovaných knihoven, protože jsou zpracovány výkazy i za knihovny, které v roce 
2011 nepracovaly, nebyly zaevidované nebo byly zrušeny.  

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven 
s pobočkami     
k 31.12.2011 

Počet 
statistik 

JVK České Budějovice 138 155 
MěK v Českém Krumlově 48 50 
MěK Dačice 21 23 
MěK Jindřichův Hradec 78 82 
MěK Milevsko 20 23 
MěK Písek 60 61 
MěK Prachatice 49 53 
ŠK Strakonice 88 88 
MěK Tábor 102 120 
MěK Třeboň 17 19 
Celkem 621 674 
 
 



 

 

Vzdělávání knihovníků, semináře a porady 
 

JVK i všechny pověřené knihovny pořádaly nejméně 1x ročně poradu profesionálních 
knihovníků. Všechny knihovny pořádaly vzdělávací akce především pro profesionální 
knihovníky. Pro dobrovolné knihovníky připravily nejméně jednu akci, ať už poradu nebo 
školení. U dobrovolných knihovníků je menší účast na akcích způsobená tím, že práci 
v knihovně vykonávají mimo svůj pracovní úvazek, který jim většinou nedovoluje zúčastnit 
se akcí ve své pracovní době. Seznamování s novinkami a proškolování dobrovolných 
knihovníků tak probíhá především při metodických návštěvách a konzultacích nebo 
vydáváním zpravodajů (Dačice, Prachatice, Tábor). Zvýšený počet školení v Městské 
knihovně Tábor a Český Krumlov je spojen se zaváděním regionálního AKS Clavius REKS.  

Standard dvou porad pro knihovny s profesionálními pracovníky a nabídky vzdělávání 
v rozsahu 30 hodin pro profesionální knihovny a 8 hodin pro neprofesionální knihovny byl 
naplněn všude kromě Městské knihovny Třeboň, kde vzdělávání probíhá spíše formou 
konzultací. Nabídka vzdělávání pro knihovníky je velmi široká a umožňuje seznámení 
s novinkami v oboru, vývojem techniky, možnostmi internetu či dalšími obory souvisejícími 
s knihovnickou prací. Za deset let poskytování regionálních akcí bylo zorganizováno 887 
vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 8 416 knihovníků. 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven 
s pobočkami     
k 31.12.2011 

Počet 
porad 

Počet 
školení 

JVK České Budějovice 138 2 3 
MěK v Českém Krumlově 48 9 27 
MěK Dačice 21 0 14 
MěK Jindřichův Hradec 78 4 3 
MěK Milevsko 20 2 4 
MěK Písek 60 2 4 
MěK Prachatice 49 3 6 
ŠK Strakonice 88 4 5 
MěK Tábor 102 5 16 
MěK Třeboň 17 1 0 
Celkem 621 32 82 
 



 

 

 Vývoj počtu vzdělávacích akcí v uplynulých deseti letech: 
 

Počet vzd ělávacích akcí

0

20

40

60

80

100

120

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
 
Vývoj počtu účastníků vzdělávacích akcí v uplynulých deseti letech: 
 

Počet účastník ů vzdělávacích akcí

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
 
Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 
 

JVK i všechny jí pověřené knihovny budují výměnné fondy knih a dalších dokumentů  a 
poskytují z něj knihovnám svého regionu výměnné soubory. Na doplňování výměnných 
fondů jde pravidelně cca 25% celkové dotace na regionální funkce. V roce 2011 to bylo 
2 860 127,- Kč, což je 26% celkové částky. Za deset let poskytování regionálních funkcí bylo 
na nákup výměnného fondu vynaloženo 30 239 296,70 Kč a počet svazků tohoto fondu se 
zvýšil z 94 000 na 304 896 svazků.  

 



 

 

Vývoj přírůstků výměnného fondu v uplynulých deseti letech: 
 

Přírůstek vým ěnného fondu

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
 
 

Pověřená knihovna 
Přírůstek 

výměnného 
fondu 

Nákup 
výměnného 

fondu 

Náklady na 
jeden 

svazek 

JVK České Budějovice 3180 569 110 Kč 178,97 Kč 

MěK v Českém Krumlově 1 696 282 275 Kč 166,44 Kč 

MěK Dačice 680 90 482 Kč 133,06 Kč 

MěK Jindřichův Hradec 782 319 263 Kč 408,26 Kč 

MěK Milevsko 774 113 161 Kč 146,20 Kč 

MěK Písek 1 872 336 486 Kč 179,75 Kč 

MěK Prachatice 1 410 288 858 Kč 204,86 Kč 

ŠK Strakonice 1 734 329 935 Kč 190,27 Kč 

MěK Tábor 2 321 394 958 Kč 170,17 Kč 

MěK Třeboň 750 135 599 Kč 180,80 Kč 
Celkem 15199 2 860 127 Kč 188,18 Kč 

 
Cirkulaci souborů zajišťuje částečně JVK a pověřené knihovny, částečně i zřizovatelé či 

knihovníci základních knihoven. O tuto službu je mezi obsluhovanými knihovnami asi 
největší zájem, je to také nejviditelnější efekt poskytování regionálních funkcí. Je to zároveň i 
ekonomické, jelikož takto se i v nejmenších knihovnách, které nemají od zřizovatelů  finance 
na doplňování vlastního fondu, dostanou čtenáři k novinkám a zároveň se každý svazek 
z fondu půjčí vícekrát ve více knihovnách. Nejčastěji mění soubory Městská knihovna 
v Českém Krumlově, Městská knihovna Dačice a Městská knihovna Milevsko, obsahují ale 
méně svazků. Do výměnných fondů se začaly nakupovat také zvukové knihy, o které je mezi 
čtenáři menších knihoven velký zájem. 

 



 

 

Vývoj počtu výměnných souborů v uplynulých deseti letech: 
 

Počet vým ěnných soubor ů

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
 
Vývoj počtu svazků ve výměnných souborech v uplynulých deseti letech: 
 

Počet svazk ů v nich

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 



 

 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven 
s pobočkami     
k 31.12.2011 

Počet 
souborů 

Počet 
souborů 

na 
knihovnu 

Počet svazků  
v nich 

Počet 
svazků  

na soubor 

JVK České Budějovice 138 152 1,1 27 704 182 
MěK v Českém Krumlově 48 173 3,6 12 030 70 
MěK Dačice 21 124 5,9 6 736 54 
MěK Jindřichův Hradec 78 281 3,6 15 501 55 
MěK Milevsko 20 107 5,4 3 268 31 
MěK Písek 60 299 5,0 11 608 39 
MěK Prachatice 49 137 2,8 7 398 54 
ŠK Strakonice 88 87 1,0 15 662 180 
MěK Tábor 102 203 2,0 29 035 143 
MěK Třeboň 17 38 2,2 3 695 97 
Celkem 621 1 601 2,6 132 637 83 
 

U této funkce standard předpokládá nejméně dva soubory o obsahu 30 svazků na 
knihovnu ročně, tedy 60 svazků půjčených do každé knihovny ročně. Standard 60 svazků 
ročně do každé knihovny je naplněn ve všech pověřených knihovnách.  

 
Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
 

Fyzické revize knihovních fondů jsou záležitostí zřizovatelů (provozovatelů) knihoven. 
JVK i všechny pověřené knihovny nabízejí pomoc při revizi a aktualizaci podle zájmu a 
potřeb jednotlivých základních knihoven. Standardem je pomoc při revizi podle zájmu 
knihoven, tak aby během pěti let byla provedena revize ve všech základních knihovnách. 
Některé obce provádějí revizi ve svých knihovnách samy, a tak se tento údaj neodrazí ve 
statistických ukazatelích. Aktualizace se provádí především při zpracovávání fondů do 
automatizovaného knihovnického systému, při změně knihovníka nebo při úpravách řazení 
fondu (např. změny v MDT, stěhování knihovny apod.). Aktualizace fondů knihoven je 
důležitá, návštěvníci si mnohem raději vybírají mezi novinkami než mezi zastaralými 
knihami. 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven 
s pobočkami 
k 31.12.2011 

Pomoc při 
aktualizaci a 

revizi 

JVK České Budějovice 138 12 
MěK v Českém Krumlově 48 3 
MěK Dačice 21 6 
MěK Jindřichův Hradec 78 17 
MěK Milevsko 20 4 
MěK Písek 60 11 
MěK Prachatice 49 8 
ŠK Strakonice 88 5 
MěK Tábor 102 17 
MěK Třeboň 17 4 
Celkem 621 87 

 



 

 

 
Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele (obec) a 
jejich distribuce 
 

Tato služba musí vycházet především ze zájmu zřizovatelů knihoven. V Jihočeském 
kraji není příliš rozšířena, zřizovatelé o ni nežádají. Poskytuje se v pověřených městských 
knihovnách v Dačicích, Jindřichově Hradci, Táboře a Třeboni. Městská knihovna Třeboň 
knihy z prostředků obcí nenakupuje, pouze pro obsluhované knihovny knihy zpracovává, 
Městská knihovna Dačice, Městská knihovna Jindřichův Hradec a Městská knihovna Tábor 
knihy z prostředků obcí kupuje i zpracovává. Nově začaly zpracovávat knihy obsluhovaným 
knihovnám i v Městské knihovně Písek. 

 

Pověřená knihovna 
Počet 

obsloužených 
knihoven 

Počet 
nakoupených 

knihovních 
jednotek 

Počet 
zpracovaných 

knihovních 
jednotek 

MěK Dačice 17 194 194 
MěkK Jindřichův Hradec 45 2118 4226 
MěK Písek 15   350 
MěK Tábor 3 83 83 
MěK Třeboň 5   401 

 
 
 
Servis automatizovaného knihovního systému (AKS) 
 

Stoupá počet servisních akcí v knihovnách. Souvisí to s růstem počtu knihoven, ve 
kterých je počítač, přístup k internetu či AKS Clavius REKS. Ve většině případů servis AKS 
zajišťuje firma, která tento systém provozuje. V některých případech tuto službu na vyžádání 
poskytne pracovník knihovny poskytující regionální funkce.  

 

Pověřená knihovna 
Počet 

obsloužených 
knihoven 

Počet 
servisních 

akcí 

JVK České Budějovice 29 29 
MěK v Českém Krumlově 0 0 
MěK Dačice 2 1 
MěK Jindřichův Hradec 42 42 
MěK Milevsko 0 0 
MěK Písek 0 0 
MěK Prachatice 2 2 
ŠK Strakonice 9 10 
MěK Tábor 32 32 
MěK Třeboň 4 10 
Celkem 120 126 

 
 



 

 

Finanční a personální zajištění regionálních funkcí 
 
 

V roce 2011 bylo posedmé poskytování regionálních funkcí základním knihovnám 
finančně hrazeno Jihočeským krajem, zároveň to byl desátý rok poskytování regionálních 
funkcí pomocí dotačního programu. Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích a 
Městská knihovna Třeboň nevykazuje spotřebu energie, jelikož ji nelze zodpovědně 
rozpočítat z celkové spotřeby knihovny. Spoluúčast knihoven vykonávajících regionální 
funkce činila 397 815,- Kč, nejvyšší částkou z této spoluúčasti je dorovnávání platů ve 
Šmidingerově knihovně ve Strakonicích (360 318,- Kč).  

MěK Dačice navíc nakupuje knihy do výměnného fondu také z prostředků získaných 
od obsluhovaných obcí (34 095,-Kč).  

 
 

Pověřená knihovna 
Nákup 

výměnného 
fondu 

Mzdové 
náklady 

Spotřeba 
energie 

Cestovné 
Ostatní 
služby 

Jiné náklady Celkem 

JVK České Budějovice 569 110 Kč 1 610 000 0 11 280 6 082 591 529 2 788 000 Kč 
MěK v Českém Krumlově 282 275 Kč 335 814 41 303 10 453 52 049 222 105 944 000 Kč 
MěK Dačice 90 482 Kč 163 550 8 936 4 263 18 267 70 502 356 000 Kč 
MěK Jindřichův Hradec 319 263 Kč 565 000 47 985 65 219 46 341 232 192 1 276 000 Kč 
MěK Milevsko 113 161 Kč 132 000 30 000 2 018 3 981 48 840 330 000 Kč 
MěK Písek 336 486 Kč 425 340 46 932 10 411 10 580 205 251 1 035 000 Kč 
MěK Prachatice 288 858 Kč 302 951 43 000 7 022 105 499 125 670 873 000 Kč 
ŠK Strakonice 329 935 Kč 570 000 60 000 8 137 77 063 268 865 1 314 000 Kč 
MěK Tábor 394 958 Kč 870 000 72 545 24 007 81 305 351 185 1 794 000 Kč 
MěK Třeboň 135 599 Kč 111 591 0 222 1 258 41 330 290 000 Kč 
Celkem 2 860 127 5 086 246 350 701 143 032 402 426 2 157 468 11 000 000 Kč 
Procenta 26 46 3 1 4 20 100 

 
 

Nákup výměnného 
fondu

Mzdové náklady

Spotřeba energie

Cestovné

Ostatní služby

Jiné náklady
Nákup výměnného fondu

Mzdové náklady

Spotřeba energie

Cestovné

Ostatní služby

Jiné náklady

 
 
JVK zajišťuje regionální funkce pro celý Jihočeský kraj a zároveň pro Českobudějovický 

region. Tomu odpovídá nejvyšší počet úvazků pracovníků zajišťujících regionální funkce.  



 

 

 

Pověřená knihovna 
Platy 

zaměstnanců 
Úvazky 

Mzdové náklady na 
úvazek 

Průměrné mzdové 
náklady na 1 

měsíc 

JVK České Budějovice 1 610 000 7,3 220 547,95 Kč 18 379,00 Kč 
MěK v Českém Krumlově 335 814 1,7 197 537,65 Kč 16 461,47 Kč 
MěK Dačice 163 550 0,7 233 642,86 Kč 19 470,24 Kč 
MěK Jindřichův Hradec 565 000 2,25 251 111,11 Kč 20 925,93 Kč 
MěK Milevsko 132 000 0,5 264 000,00 Kč 22 000,00 Kč 
MěK Písek 425 340 2 212 670,00 Kč 17 722,50 Kč 
MěK Prachatice 302 951 1 302 951,00 Kč 25 245,92 Kč 
ŠK Strakonice 570 000 3 190 000,00 Kč 15 833,33 Kč 
MěK Tábor 870 000 4 217 500,00 Kč 18 125,00 Kč 
MěK Třeboň 111 591 0,5 223 182,50 Kč 18 598,54 Kč 
Celkem 5 086 246 23 221 622,93 Kč 18 468,58 Kč 

 
 
 
* Šmidingerova knihovna Strakonice dorovnávala mzdové náklady ze svého rozpočtu. 
 



 

 

Zajímavosti roku 2011 
 

 
Jihočeská knihovna roku 2011 

 
V roce 2011 se stala vítězkou krajského kola soutěže Knihovna roku Pravdova 

knihovna v Jarošově nad Nežárkou, která v tomto roce slavila 125. výročí svého vzniku. 
Knihovna je od roku 2007 nositelkou jména Františka Pravdy, významné regionální osobnosti 
a spisovatele. Součástí knihovny jsou dvě pobočky v místních částech Lovětín a Zdešov. 
Zásluhu na získání titulu Jihočeská knihovna roku má především Milena Kodýmová, která 
Pravdovu knihovnu vede s malými přestávkami již od roku 1967. Vyjmenovat všechny akce 
knihovny by zabralo spoustu místa. Stačí snad jen uvést, že pořádá výstavy historických 
dokumentů, fotografií, obrazů, výrobků, povídání o literatuře, tématické vycházky do okolí, 
vítání občánků, soutěže šachistů, je zázemím pro občanské sdružení Srdce Jarošova, vznikl tu 
Klub čilých seniorů, spolupracuje s Jarošovskou krojovou družinou, dramatickým kroužkem, 
občanským sdružením Jarošovská SOPKA a jednotlivými příznivci z řad veřejnosti. 
Systematicky připomíná výročí regionálních osobností, spolků, či významných událostí. Je 
iniciátorkou a důležitou partnerkou mateřské i základní školy při přípravě a realizaci akcí 
podporujících četbu a čtenářství. Zapojení knihovny do většiny celostátních knihovnických 
akcí je samozřejmostí. V knihovně vznikají i aktuální čísla čtvrtletníku Jarošovský zpravodaj. 
K výročí knihovny vydala obec i publikaci Jedno a čtvrt století… : paměť jarošovské 
knihovny v obecních souvislostech, jejíž autorkou je právě Milena Kodýmová. Více 
informací o knihovně a jejich aktivitách lze najít na adrese: 
http://www.pravdovaknihovna.estranky.cz/  

 

 
 
 
 
 

  



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Knihovny v novém 
I v roce 2011 měly některé knihovny dostatečně velkou podporu zřizovatelů a byly 

zrekonstruovány nebo nově zařízeny. Mohou se tedy pochlubit krásným prostředím, které 
určitě přiláká i nové čtenáře. 
 
V Týně nad Vltavou bylo v listopadu otevřeno nově zrekonstruované oddělení pro dospělé. 

 
 
 



 

 

 

 
 
 

Městská knihovna Planá nad Lužnicí se po mnoha letech slibů a plánů dočkala rozšíření 
prostor, které umožnilo přestěhovat dětské oddělení do sousedství současného oddělení pro 
dospělé. Knihovna má nyní pouze jedno sídlo a knihovnice nemusí přebíhat z jedné budovy 
do druhé. Sestěhování uvítali i čtenáři, kteří nemusí navštěvovat dvě budovy v různých 
časech. 

 
 



 

 

 
 

Žabovřesky 
 

V malé obci Žabovřesky v okrese České Budějovice nezapomněli při rekonstrukci obecního 
úřadu ani na knihovnu a ta nyní vítá čtenáře v krásných světlých a nově zařízených 
prostorách. 
 

 
 
 



 

 

 
V Kardašově Řečici se mohou pro změnu pochlubit netradičním vstupem do knihovny. Při 
vstupu vítá čtenáře a uživatele knihovny Harry Potter namalovaný na vstupních dveřích a při 
odchodu se loučí obrázek z kompletu Stmívání.   
 

 
 

Čtenář roku 

V roce 2011 Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR přišel s novým nápadem, 
jak podporovat a oceňovat čtenářství. V rámci Března – měsíce čtenáře bychom mohli založit 
novou tradici a hledat vždy  svého „Čtenáře roku“ minulého. Cílem této aktivity by mělo být 
posílení společenského významu a prestiže četby a ocenění těch, kteří služby knihoven 
nejvíce využívají. V dnešní době, kdy ze všech stran slyšíme, jak se stále méně čte, jak klesá 
schopnost dětí číst a porozumět textu, jak se snižuje úroveň a kvalita znalostí, by Čtenář roku 
mohl být příkladem ostatním i ukázkou toho, že knížky ještě nepatří do starého železa, že i 
v době internetu, elektronických čteček, mobilních telefonů a sms zpráv jsou mezi námi lidé, 
pro které je četba důležitou součástí života a bez šustění stránek by jim připadal svět chudší. 
Základním kritériem pro výběr Čtenáře roku je počet výpůjček knih za uplynulý rok, jak je 
vykázán ve výpůjčním systému knihovny. Vzhledem k tomu, že toto hledisko by jako jediné 
mohlo být komplikované, je možné volbu doplnit dalšími kritérii, např. pravidelností návštěv 
knihovny, vztahem ke knihám a knihovně, ověřením přečtení půjčovaných knih či jinými dle 
názoru knihovníka. Čtenář roku byl v roce 2011 oceňován poprvé, SKIP zkouší ohlas mezi 
knihovnami. Přesto se do něj zapojilo dost knihoven na to, aby mělo smysl porovnávat a 
hodnotit. V každém kraji bylo dost zapojených knihoven na to, aby bylo možné vybrat čtenáře 
kraje a poté hodnotit v celostátním měřítku. I v Jihočeském kraji se knihovny zapojily do 
hledání. Je potěšitelné, že „Jiho českou čtenářkou roku“  se stala slečna gymnazistka 
Kristýna Trampotová, čtenářka Městské knihovny v Týně nad Vltavou. A tak se 15. března 
dočkala ocenění. Při krátké zpovědi prozradila, že studuje víceleté gymnázium, nejraději čte a 



 

 

přeje si stát se spisovatelkou. Takže můžeme jen přát, aby jí vztah ke knihám vydržel a její 
životní přání se vyplnilo. Na druhém a třetím místě v kraji se umístily čtenářky z Písecka. 
Všechny oceněné dostaly knižní dary a kytičku. 

 

 



 

 

Semináře, porady, exkurze do knihoven 
 

Při vzájemných setkáních, poradách či exkurzích po knihovnách dochází k výměně 
zkušeností, předávání inspirace, seznamování se situací v okolí. Víc hlav víc ví a některé 
skvělé nápady stojí za to vidět, slyšet či rozšířit. Vždyť knihovníci v menších obcích kromě 
knihovnické práce musí mnohokrát stihnout i péči o další kulturní akce, tvorbu obecního 
zpravodaje, psaní kroniky, a tak přivítá rady, které mu ušetří čas. 
  

 
 

 
 



 

 

Noc s Andersenem 
 

Noc s Andersenem je akce, při které každoročně děti stráví v knihovnách noc plnou 
čtení, soutěží, překvapení a her. V roce 2000 tato akce proběhla poprvé v Městské knihovně 
v Uherském Hradišti, další rok se rozšířila do 40 knihoven a lavinovitě se šíří tak, že v roce 
2011 proběhla již na 1 065 místech a v knihovnách či školách „spalo“ 40 957 dětí, o které 
pečovalo 12 200 organizátorů z řad knihovníků, učitelů a jejich pomocníků. Akce má již 
vlastní webové stránky: http://www.nocsandersenem.cz/, kde najdete více informací, takže teď 
již stačí pár fotografií: 

České Velenice 

 
 

Kardašova Řečice 

 
 



 

 

Pasování prvňáčků 
 

I pasování prvňáčků se již stalo tradicí v mnoha knihovnách. V posledních letech se 
spojilo i s další akcí na podporu čtenářství a to „Už jsem čtenář“. Díky této akci děti v první 
třídě navštíví několikrát knihovnu a na závěr školního roku jsou povýšeni mezi čtenáře a jako 
odměnu dostanou Knížku pro prvňáčka. 
 

 
 

 
 



 

 

Čtení v knihovně 
 

Čtení by mělo být v knihovně tou nejčastější činností. Aby děti bavilo, je třeba je 
přilákat je ke knížkám zábavnou formou. I v nejmenších obcích a knihovnách lze připravit 
pro děti spoustu akcí, které je zaujmou a přilákají k četbě. Příkladem může být malá Obecní 
knihovna Strážný, která v loňském roce pro děti připravila spoustu akcí, přestože je otevřena 
„jen“ 2 hodiny týdně. Pro inspiraci možná stačí jejich výčet a pár fotografií: Rozpustilé 
exkurze do knihovny, Čtenářské minimum, omalovánky Uhádnete pohádku?, četba k výročí 
V. Čtvrtka z knih O myslivci a víle a Pohádkový rok a výstava jeho díla pro děti, akce Zvířata 
domácí a volně žijící – četba knih Na našem dvoře a Jak žijí mláďata, soutěž o Pohádkových 
bytostech a jejich vlastnostech na základě knihy K.J.Erbena Zlatovláska spojená se stavbou 
pohádkového hradu, četba knihy E. Petišky Poslední vlaštovka spojená s hrou s vlaštovkami a 
sběrem lesních plodů, Halloweenská noc - noční čtení v knihovně v Týdnu knihoven o 
strašidlech,se skládankami, soutěž ve znalostech dětských autorů a ilustrátorů, kvízy, kreslení 
na náměty z četby, čertovské čtení v knihovně, výstavy z díla J.Londona ke135. výročí od 
narození, kresby "Šumavské vrcholy", "Vánoční kalendárium", Vánoce ve světě. Je kde se 
inspirovat. 

 



 

 

A děti vděčně poděkují a přijdou zase. 

 
 

V Soběslavi čtou svým kamarádům přímo děti. Vyberou si knihu, se kterou chtějí ostatní 
seznámit a čtou. Připojují se tím i k akcím Česko čte dětem a Velké říjnové společné čtení či 
Maratón četby. 

 
 



 

 

I v malé Obecní knihovně Lužnice čtou děti svým kamarádům. 
 

 
 

V knihovně není hezčí pohled než na skupinku dětí nadšených z knížek. 
 

 
Výtvarné soutěže 

 
Výtvarné soutěže jsou oblíbenou akcí mnoha knihoven. V roce 2011 vyhlásila 

výtvarnou soutěž i Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích společně s Lesy 
České republiky. Soutěž byla vyhlášena pro čtenáře knihoven Jihočeského kraje a zúčastnilo 
se jí 26 knihoven. V každé knihovně proběhlo místní kolo a vyhodnocení, poté nejlepší 
obrázky z každé knihovny byly poslány do JVK, kde proběhlo krajské vyhodnocení. 
K závěrečnému hodnocení se v JVK sešlo přes 230 obrázků.  Vítězové dostali malé odměny 
od knihoven i od Lesů. A pro velký úspěch byl vyhlášen druhý ročník stejné soutěže.  



 

 

 
Lesy a příroda kolem nás v Trhových Svinech 

 

 
 

Závěrečné vyhlášení a výstava proběhla v Jihočeské vědecké knihovně v Českých 
Budějovicích 

 

 
 
 



 

 

 
 
 

 
 

Informa ční vzdělávání uživatelů v knihovnách 
 

Informační vzdělávání uživatelů je běžnou součástí knihovnické práce ve všech typech 
knihoven. Začíná seznamováním s knihovnou, orientací v ní, vysvětlováním knihovnického 
systému, pokračuje seznamováním se zdroji informací přístupných v knihovnách a pravidly 
hledání a používání nejrůznějších informací. Rozvoj techniky a rozšiřování dostupných zdrojů 
informací nutí knihovníky ke stálému vzdělávání v této oblasti. Byla ustavena odborná sekce 
pro informační vzdělávání uživatelů při SDRUKu, která se snaží vytvořit podklady k IVU. 



 

 

Tato sekce pořádá pravidelné semináře a má své webové stránky. Jihočeská vědecká knihovna 
uspořádala již podruhé seminář k tomuto tématu, kde zazněly aktuální informace, odkazy na 
podklady a informační zdroje využitelné v knihovnách při této činnosti. Zároveň tam 
knihovnice seznamovaly účastníky s vlastními nápady a akcemi, které dělají v knihovnách. 

 

  
 

Jako výstup z tohoto semináře vznikla nová záložka na webových stránkách JVK  
„Nápady IVU“. 

 
 

Za zmínku určitě stojí, že knihovnice z Městské knihovny Nová Včelnice Marie Davidová 
měla tu odvahu, že se jako jediná knihovnice našeho regionu zúčastnila nultého ročníku  
přehlídky OKnA 2011 tj. přehlídky nových forem práce s dětmi v knihovnách. Soutěžní 
přehlídku organizoval Klub dětských knihoven SKIP s cílem prezentovat a ocenit nejlepší 
programy - besedy pro děti a mládež v knihovnách, které by se měly stát zdrojem inspirace 
pro ostatní knihovny. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den pro dětskou knihu 
 

Den pro dětskou knihu vyhlásila před pěti lety Městská knihovna Děčín jako oslavu 
dětských knih a propagaci čtenářství. Pátý ročník se konal tradičně v sobotu před první 
adventní nedělí v mnoha knihovnách celé republiky. Knihovny pořádaly dny otevřených 
dveří, připravovaly pro děti a jejich rodiče zajímavé soutěže, výtvarné dílny, propagovaly 
dětské knihy, v některých knihovnách dokonce nabízely knihkupci nové dětské knihy 
k prodeji. 

 
 



 

 

Akce pro seniory 
 

Podpora čtenářství samozřejmě začíná od dětí, protože pokud ty se stanou čtenáři, 
zůstávají jimi celý život. Ale spolupráce se čtenáři by neměla končit jen akcemi pro děti. 
Knihovna Viléma Martínka ve Strmilově  se v roce 2011 zaměřila na nabídku vzdělávání a ve 
spolupráci s Attavenou připravila počítačové kurzy pro seniory.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A těmi by spolupráce se staršími čtenáři končit neměla. Např. Městská knihovna 
Soběslav nabídla prostory knihovny jako zázemí pro Klub dobrovolníků. Ti se v knihovně 
scházejí a připravují pomoc neziskovým organizacím - Diakonii ČCE - středisku Rolnička, "I 
MY" společnosti pro podporu lidí s postižením o.s. a občanskému sdružení Nedoklubko. 
 

 
 



 

 

Pěknou akcí, která zapojí děti i seniory je akce „Přiveď svoji babičku nebo dědečka“. 
Dětští čtenáři přivedou do knihovny své prarodiče a ukážou jim, co se jim líbí v knihovně. 
Tím se dostanou do knihovny i senioři a mohou se stát dalšími čtenáři. Akce proběhla 
v několika knihovnách táborského regionu. 

 
 

Multikulturní akce 
 

Knihovny mohou pomoci i při integraci přistěhovalců či menšin. Připravit akce 
seznamující s kulturou zemí, jejichž zástupci žijí i v naší zemi nebývá tak těžké a je možné se 
spojit s organizacemi, které se integrací zabývají. Dětské oddělení Městské knihovny Tábor 
zahájilo spolupráci s Asociací pro integraci Tábor a společně připravily v knihovně tyto akce:  
* Setkání s moldavskou pohádkou 
* Setkání s ukrajinskou pohádkou - povídání o Ukrajině, o její literatuře, historii a národních 
zvycích 
* Setkání s ruskou pohádkou a pravoslavnými Velikonocemi 
* Setkání s romskou pohádkou ve spolupráci s komunitním centrem Cheiron T – o Romech a 
jejich zvycích, tradicích, četba pohádky v romštině i češtině 
* Setkání s vietnamskou pohádkou 



 

 

 
 

Kamarádka knihovna 
 

Od září do listopadu 2010 dostaly děti možnost opět zahrát si na učitele a vyplnit 
vysvědčení zapojené knihovně ve svém městě v rámci soutěže Kamarádka knihovna. Do 
projektu se zapojilo sto knihoven a děti jim vystavily více než  17000 vysvědčení. Cílem této 
soutěže je motivovat knihovny k lepší práci a co největší otevřenosti vůči dětem. Také 
jihočeské knihovny se zapojily. Při vyhodnocení v červnu 2011 získala čestné uznání Městská 
knihovna Nová Včelnice. 

 
 

Po vyplnění vysvědčení mohly děti dále navrhovat potisk biblioboxu Herbie 
(herbínky). Bibliobox umožňuje vracet vypůjčené knihy i v době mimo provozní hodiny 
knihovny a obdržela ho vítězná knihovna. Porota vybrala tři z těchto prací jako 
nejinspirativnější pro potisk skutečného biblioboxu Herbie. Mezi třemi vybranými návrhy 
byla „herbínka“ Aleny Králové ze 4. třídy Základní školy v Kardašově Řečici. Slavnostní 
vyhlášení 3. ročníku soutěže Kamarádka knihovna (o nejlepší knihovnu pro děti), se konalo 
na MDD, tedy 1. 6. v dopoledních hodinách v pobočce Smíchov Městské knihovny v Praze. 
Alenka Králová byla do Prahy pozvaná, slavnostního vyhlašování se zúčastnila a dostala 



 

 

dárkový balíček od společnosti, mezi jejíž činnosti patří mimo jiné také návrh a výroba 
produktů pro knihovny. 

 

 
 

Čtení z Písku 
 

Město Písek je místem s bohatou literární a kulturní tradicí, sídlem s četnými 
památkami vztahujícími se k literárním dílům a jejich autorům. Město je však rovněž 
současným výrazným kulturním centrem, jež stojí za to navštívit a prožít. Městská knihovna 
Písek ve spolupráci s Prácheňským muzeem proto připravila web věnovaný regionální 
literatuře Písecka a blízkého okolí a také dílům, které o daném místě pojednávají. Literární 
ukázky, medailónky autorů, obrazové i filmové přílohy tak mohou všem zájemcům 
poskytnout skrytý obraz města, který nelze získat v žádném turistickém průvodci. ČTENÍ 

Z PÍSKU je určeno nejen turistům, ale i obyvatelům města, pedagogům, studentům, dětem i 
všem, kteří mají sami zájem publikovat, neboť i k tomu by měl tento web sloužit. I z toho 
důvodu web není a nebude neměnným místem, ale stále se vyvíjecím a aktualizovaným 
dokumentem o životě města Písek. 

 
 

Knihovnický vlak Ecce libris 

V roce 2011 se konal další, již 4. ročník "Na kolech po knihovnách regionu." 
Tentokrát to bylo vlakem a trasa vedla z Tábora přes Písek, Prachatice do Nového Údolí. Již v 
Táboře nastoupilo cca 100 cestujících, jihočeští spisovatelé - Přemysl Veverka, Hynek 
Klimek, Jiří Prášek, Hanka Hosnedlová, Josef Vrba a hudební skupina POUTNÍCI, která nás 



 

 

doprovázela svými krásnými písničkami celou cestu vlakem až do Nového Údolí. Postupně 
na nástupištích přistupovali nejen cestující, ale i další jihočeští spisovatelé: v Milevsku 
Vladimír Šindelář, v Písku Ladislav Beran, Richard Uher, Petr Šulista, Tomáš Červený, 
Miroslav Boček, Ivo Šmoldas, ve Vodňanech Jan Bauer, Jiří Macoun, v Číčenicích Jarmila 
Mandžuková, v Husinci Martina Zíková, Stanislav Beran, v Prachaticích Michal Viewegh, 
David Jan Žák a hosté z příhraničního Freyungu Norburga Schreiner, Sieglinde Reimeier, 
Annemarie Neumüller, Edeltrand Schnelzer, Manuela Kannamüller, Michael Sellner, Erich 
Dorner, Günther Rauch, Josef Sinzinger s kamerou, ve Volarech Roman Kozák, v Novém 
Údolí nás již očekávali Jan Houska, Jan Cempírek a Ondřej Fibich. Jízda vlakem byla sice 
dlouhá, ale velice příjemná, cestujícím byly k dispozici jídelní, taneční, vyhlídkové a 
společenské vagóny, které byly průchozí. Počasí nám přálo a tak cesta vlakem byla 
nezapomenutelným dobrodružstvím a zážitkem pro všechny zúčastněné. V Novém Údolí 
vítala všechny cestující hudební skupina PARAVÁN, která zde hrála nejen k poslechu, ale i k 
tanci. Velikou událostí byl křest knihy Jihočeští spisovatelé aneb někteří z mnoha ... Jeho 
kmotry byli Mgr. Hana Mrázová, ředitelka MěK Prachatice, Ing. Martin Malý, starosta Města 
Prachatice, Michal Viewegh, spisovatel,  Ivo Šmoldas, jihočeský spisovatel, Erich Dorner, 
předseda kulturního spolku Kulamu Haidmühle, David Jan Žák, jihočeský spisovatel, Tomáš 
Červený, autor knihy a jihočeský spisovatel. Po křtu knihy následovala autorská čtení, volná 
zábava a občerstvení. Většina účastníků si užila i cestu zpět a takřka nikomu nevadilo ani 
zpoždění, které historický vlak nabral. 

 
 



 

 

 

 

Podpora zřizovatele a místních občanů 

Jak je důležitá podpora zřizovatele a spoluobčanů je krásně vidět na příkladu Obecní 
knihovny v Kestřanech. Knihovnice na svých webových stránkách uvádí: „V roce 2011 došlo 
v knihovně v Kestřanech k několika důležitým pozitivním změnám. Obec nám vyšla vstříc a 
zútulnila prostředí v knihovně novým vymalováním a vybavením. Díky novým regálům ze 
zvětšila kapacita knihovny o několik stovek knih. Občané Kestřan nám darovali přibližně 300 
nových titulů. Mezi nimi jsou např. krásné dětské knihy nebo knihy od takových autorů jako 



 

 

je Daniken, Hrabal, Páral, Škvorecký, Bradfordová, aj… Přibylo nám také dalších pět nových 
čtenářů. V prostorách knihovny se podařilo úspěšně otevřít kroužek „ Chytrých hlaviček a 
dovedných rukou“ pro děti od 4 do 12 let. Spolu s dětmi hrajeme deskové hry ( např. 
Carcassone, Activity, Cink, Osadníci,…), malujeme, kreslíme, vybarvujeme mandaly, 
skládáme puzzle, zpíváme, luštíme křížovky, čteme pohádky a říkáme si zajímavosti. Máme 
v plánu zúčastnit se některých projektů zaměřených především na malování. Chceme si také 
číst o dějinách českého národa (např. Staré pověsti české, Pražské pověsti,.Šumavské pověsti, 
……) a zaměřit se i na všeobecné zeměpisné znalosti. V současné době s dětmi vyrábíme 
ozdobný závěs s velikonoční tématikou. Je zajímavé, že díky tomuto kroužku se 
několikanásobně zvětšil zájem dětí o čtení knih, který se v poslední době většinou spíše 
snižuje, neboť děti raději hrají počítačové hry nebo sledují televizi. Zájem o kroužek je 
překvapivě poměrně velký, a proto do budoucna uvažujeme o rozdělení dětí do dvou skupin. 
V tomto roce ještě plánujeme uspořádat, za přispění obce, „ korálkování“ a vánoční dílnu. 
Těchto akcí se budou moci zúčastnit i ostatní obyvatelé.“ 

 

 

 

Týden knihoven 
V týdnu knihoven probíhají běžné celostátní akce jako dny otevřených dveří, 

propagace knihoven v tisku, přihlašování čtenářů zdarma, burzy nebo prodej vyřazených knih 
či amnestie dlužníků. Přibyla akce Velké říjnové veřejné čtení, do kterého se zapojilo mnoho 
knihoven. Mimo to knihovny připravují další mimořádné akce. Přehled nahlášených akcí 
k Týdnu knihoven v Jihočeském kraji ukazuje jejich šíři a to nemusí být zdaleka úplný. Jsou 
zde jen ty, které byly nahlášeny do celostátní evidence: 
 

Kulturní středisko města Bechyně - Městská knihovna  
5.10. - Beseda s Aloisem Sassmanem - genealogem - o bechyňských rodech a o Petru Vokovi z 
Rožmberka pro veřejnost v rámci Rožmberských oslav na Bechyni  
6.10. - Hrátky s papírem - výtvarná dílna 
 



 

 

Obecní knihovna Benešov nad Černou 
Jak na počítač? Průběžně podle zájmu.  
Autorské čtení - Jan Opatřil, vzhledem k volnému termínu autora až 2.11.  
Co nového v knihovně? Prezentace knižních novinek ve fondu knihovny pro všechny věkové 
kategorie 
 
Městská lidová knihovna Blatná  
4.10. - literární zájezd Písek- Památník Adolfa Heyduka, muzeum, Myšenec, Heřmaň, Albrechtice 
nad Vltavou 
 
Knihovna Augustina Dubenského Borovany 
Výtvarná soutěž Lesy a příroda kolem nás  
 
Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích  
7.-8.10 - Prezentace Jihočeské vědecké knihovny na veletrhu Jihočeský kompas  
5.10. - Školení základů práce s internetem pro seniory  
4.10. - Dopoledne v knihovně pro (nejen) maminky na mateřské dovolené a děti  
5.10. - Učíme se v knihovně: besedy pro 3, 6, 7 třídu ze Střediska výchovné péče  
6.10. - Vyhlášení vítězů ve výtvarné soutěži pro nejmladší návštěvníky knihoven Jihočeského kraje 
Lesy a příroda kolem nás  
7.10. - Hledáme regionální osobnosti – cvičení práce s informačními prameny pro studenty 
gymnázia Jírovcova  
3.10. - Dopoledne v knihovně pro hendikepované děti z centra Arpida  
Rozšíření služeb od 3.10. studenti a učitelé Jihočeské univerzity budou moci pro využívání služeb 
Jihočeské vědecké knihovny používat identifikační karty JU. V prostorách Akademické knihovny JU 
bude umožněno vracení dokumentů vypůjčených v Jihočeské vědecké knihovně 
 
Městská knihovna v Českých Velenicích  
5.10. - Mateřské centrum Piškůtek - maminky s malými dětmi  
3.10. - Poprvé v knihovně - návštěva dětí z mateřských škol 
7.10. - Zahájení výstavy fotografií "STORIES" 
 
Městská knihovna v Českém Krumlově  
2.10. - Svatováclavský podvečernik - Komponovaný program s živou hudbou a křtem knihy 
českokrumlovského autora Jana Vaněčka s názvem Veselosti z krumlovského Česka, po skončení 
programu pro zájemce prohlídka prostor městské knihovny se stručným výkladem 
4.10. - zahájení fotografické výstavy Poznej světové dědictví UNESCO v prostoru Městské galerie a 
beseda s RNDr. Milenou Blažkovou o kulturních a přírodních skvostech naší planety.  
6.10. - Poetické autorské čtení. Společný program knihovny a občan. sdružení FOKUS. Své 
poetické vidění světa představí Jitka Stojanová (autorka prvotiny Duhový déšť) a Zdeněk Stojan. 
Večerem účastníky provede spisovatel a sběratel pověstí Hynek Klimek, hudební doprovod zajistí 
Eva Daňová a Jana Sýkorová.  
3.-6.10. - Cesta do knihovny. Projekt pro prvňáčky ZŠ. První návštěva městské knihovny (Horní 
155), exkurze (návštěva všech veřejných i neveřejných prostor), na závěr pohádka.  
3.10. do 31.10.- soutěž o nejlepší rým (Do knihovny chodím rád/ráda...) 
 
Městská knihovna Dačice  
7. 10. - Zahájení projektu CČČD - Marta Veselá Jirousová čte pohádky svého táty  
5. 10. - Pasování druháků na rytíře řádu čtenářského  
3. 10. - Speciální škola v Dačicích - Když se řekne Erben  
4. 10. - Ebook - Kniha nekniha - přednáška a beseda o elektronických knihách pro veřejnost 
6. 10. - Tomáš Kubeš - Srdce Afriky - beseda o expedici 
8. 10. - Literární vycházka Dačicemi 
 
Obecní knihovna Husinec  
Účast na celostátních akcích 
 



 

 

Knihovna Městyse Chlum u Třeboně  
2.tř. ZŠ - společné čtení, čtenáři knihovny- čtení na čas 
 
Obecní knihovna Chotoviny  
5.10. - Čtení pro seniory  
4.10. - Přiveď svoji babičku, svého dědečka, aneb, senioři čtou dětem a děti zase jim  
6.10. - Den otevřených dveří, seznámení s knihovnou  
7.10. - Lampionový průvod s postavičkami Václava Čtvrtka 
 
Městská knihovna Chýnov  
pro děti MŠ a ZŠ průběžně celý týden 
Knihovnická informatika, soutěže pro děti 
 
Pravdova knihovna v Jarošově nad Nežárkou 
6. 10. - prezentace publikace Jedno a čtvrt století (paměť jarošovské knihovny v obecních 
souvislostech) na setkání knihovníků a zástupců samosprávy neprofesionálních knihoven v Horním 
Skrýchově  
8. 10. - Pravdova knihovna - Páté narozeniny Klubu čilých seniorů  
zahájení dalšího cyklu Celé Česko čte dětem 
3. 10. - ZŠ - Čtení po zvonění 
3. 10. - MŠ - Čtení na sladké usínání  
celý říjen - výstava kreseb jarošovského poutníka ze Svatojakubské poutní cesty do Santiaga de 
Compostela 
4. 10. - účast na slavnostním vyhlášení výsledků celostátního kola soutěže Knihovna roku 2011 v 
Zrcadlové kapli NK ČR v pražském Klementinu 
 
Městská knihovna Jindřichův Hradec  
3.10. Beseda se spisovatelem Michalem Vieweghem  
4.10. Beseda "Moje koňská abeceda" s MVDr. Olgou Chytkovou   
6.10. Přednáška "Můj partner" s Mirkem Vojáčkem  
7.10. Práce s on-line katalogem (Clavius)  
5.10. Uživatelské základy OS Linux  
29.9. Beseda se spisovatelkou Věrou Řeháčkovou, Vyhlášení projektu "Škola naruby"  
8.10. Hravé dopoledne pro děti  
7.10. Vernisáž k výstavě "Poezie v obrazech" 
 
Knihovna Muzea Jindřichohradecka  
5.10. - Den otevřených dveří 
 
Knihovna fakulty managementu VŠE Jindřichův Hradec 
3. – 9.10. - Výstava :"Tajemství našich záložek " aneb "Co se dá také v knihách najít?" 
 

Veřejná knihovna Jistebnice  
5.10. - Posezení s knihou - čtení, vyprávění, kvízy  
4. a 10. - Nebojte se internetu - seznámení s internetem a jeho využitím  
Výstava zapomenutých záložek - po celý TK 
5.10. - Beseda s překladatelkou Hanou Březákovou  
Besedy pro děti ze ZŠ - (1. třída Seznámení s knihovnou, 2.-5. třída Pohádková hodinka s K.J. 
Erbenem )( během TK ) 
5.10. - Půlhodinka čtení pro děti  
Výtvarná soutěž Na světě je přece krásně ( po celý TK) 
 
Městská knihovna Kaplice  
7.10. - Začínáme s internetem-seznámení,začátečníci i pokročilí 
Po celý týden,informativní návštěvy ze škol,školek,besedy podle zájmu škol. Anketa!Vysvědčení pro 
tvou dětskou knihovnu,vyhodnocení proběhne 2.11.2011  
Beseda se spisovatelem Milanem Koželuhem: Naše krásné Novohradské hory-zanikající světy  



 

 

5.10. - seminář "Cestou necestou"Ve spolupráci se školami jsme vydali knížky z historie, pověstí, 
řemesel v okolí Kaplice 
 
Městská knihovna Kardašova Řečice  
6.10. - Beseda s Janem Lebedou o nové knize: Nové pohádky skřítka Medovníčka 
 
Knihovna městyse Křemže  
13. 10. - Literární výlet "Po stopách Schwarzenbergů" do Loveckého zámku Ohrada u Hluboké nad 
Vltavou a do ZOO Ohrada 
20. 10. - Beseda "Stezky, cesty, silnice v průběhu staletí" s kronikářem p. Sarauerem 
3., 5. a 6. 10. - Webový katalog a EMVS - seznámení čtenářů s těmito službami, vždy ve 
výpůjčních hodinách knihovny 
 
Městská knihovna Lišov  
27.9. - vlastivědná vycházka "Poznej svoji rodnou hroudu" 
30.9. - Čtvrtý literární večer amaterských autorů s hudebním doprovodem 
10.9. - 30.9. probíhá v knihovně výstava starých kronik a pamětních listin Lišova a okolních obcí  
27.9. - návštěva Hornického muzea a knihovny v Rudolfově  
10.10. - 13.10. - besedy se žáky všech oddělení školní družiny ZŠ 
 
Obecní knihovna Loučovice 
Pohádkový kvíz, Společné tvoření 
 
Knihovna městyse Malšice 
5. 10. - Senioři nebojte se internetu  
6.10. - Společné čtení s dětmi ze ŠD - knihy K.J. Erbena 
 
Městská knihovna v Milevsku  
4.10. - Internet při kávě  
3.10. - Beseda s J. Opatřilem  
4. a 6.10. - soutěž o nejlepšího čtenáře třídy  
Významné postavy z českých dějin - soutěž 
Výstava Jihočeští spisovatelé 
11.10. - beseda s genealogem A. Sassmannem 
 
Místní lidová knihovna Nadějkov  
5.10. - pojízdná knihovna pro osadu Brtec a Dům s pečovatelskou službou  
6.10. - čtení pro školku (z Hiršalova skicáku) 
6.10. - čtení pro školní děti (Durrel: Mluvící balík)  
7.10. - strašidelné čtení (K.J.Erben: Kytice) 
 
Městská knihovna Netolice  
3.10. - Nebe studánek - beseda se spisovatelem Ondřejem Fibich  
3.10. - podzimní turnaj v pexesu 
5.10. - soutěž "Město,jméno..." 
besedy pro 1.třídy-seznámení s knihovnou 
Vyhlášení 10.ročníku soutěže "O nejkrásnější..."-tentokráte "O nejkrásnější a nejstrašidelnější 
strašidlo" 
Soutěž na říjen " Shrek-zelený kamarád" 
Výstava knih z fondu MěK - "Historická literatura" 
 
Městská knihovna Nová Včelnice  
5. 10. - "Začínáme cestovat Krajem knihoven se čtenářským pasem" - rozdávání čtenářských pasů 
nejen dětem 
7. 10. - Drakiáda  
6. 10. - "Začínáme s kursy pro seniory v teple domova" - začátek návštěv seniorů s notebookem  
5. 10. - "Povídání nad knížkou" 



 

 

7. 10. - "Malování s knížkou"  
5. 10. - výtvarná dílna - Malujeme na počítači 
 
Středisková knihovna Opařany 
Opařanská abeceda (celý týden) 
 
Městská knihovna Planá nad Lužnicí  
6.10. - Knihovnická stonožka - děti si přestěhují knihy ze starých prostor do nových  
4.10. - Beseda s Aloisem Sassmanem - genealogem - o jihočeských rodech a usedlostech  
5.10. - Beseda s Markétou Pilátovou 4.tř.  
Otevření rekonstruované knihovny - dětské oddělení a oddělení pro dospělé budou po 14 letech 
opět pohromadě ve 2.patře budovy městského úřadu 
 
Městská knihovna Prachatice  
4.10. - Hudební podzim s knihovnou V - Operetní árie  
6.10. - Literární kavárna - Beseda s PhDr. Jiřinou Šiklovou  
3.10. - Pondělní odpoledne nad knihou 
3.10. - Vyhlášení Čtenářské ligy  
5.10. - Věda a technika v knize 
 
Městská knihovna Protivín  
donášková služba - během celého roku  
Soutěž "Poznej ilustraci z dětské knihy" - aneb "Jak se jmenuje tato pohádková postava?" - během 
měsíce října 2011 - Pamětní list s obrázkem - na památku na 1. návštěvu v knihovně  
práce na internetu  
1 hodinu práce na internetu zdarma i pro neregistrované uživatele,tisk z internetu a kopírování z 
knihovního fondu zdarma 
prezentace užitečných odkazů v měsíčníku "Protivínské listy"  
Prezentace Městské knihovny Protivín a jejích služeb včetně aktualizovaného www.katalogu v 
měsíčníku "Protivínské listy" 
 
Městská knihovna Rudolfov 
Poznej svoji rodnou hroudu 
(turistická vycházka do okolí spojená s návštěvou knihovny v Rudolfově a Lišově)  
"Stříbrná horečka".....výstava výtvarných prací dětí ze ZŠ Rudolfov (historie dolování stříbra v 
Rudolfově) 
Poprvé do školy-poprvé do knihovny....tradiční uvítání pro prvňáky 
 
Místní knihovna Sepekov 
5. 10. - Návštěva klubu seniorů v knihovně s posezením u internetu  
6. 10. - Vyhodnocení prázdninového čtení 
7. 10. - Děti z MŚ a ZŠ (soutěže)  
5. 10. - Společné čtení  
3. 10. - Čaj o páté 
Rok v knihovně bez registračního poplatku pro toho, kdo přivede nového čtenáře 
 
Městská knihovna Sezimovo Ústí 1  
Zájemce z řad seniorů o práci s internetem seznámíme se základy používání internetu a s 
vyhledáváním v elektronickém katalogu knihovny - po celý týden  
4.10. - Pro všechny malé čtenáře pořádá knihovna besedu s autorkou fantasy trilogií "Poselství 
jednorožců" a "Křišťáli moci"  
Výstavka knih: "Fantasy literatura" 
 
Městská knihovna Sezimovo Ústí II  
3.10. - 0Den otevřených dveří - mimořádně otevřeno v pondělí  
Čtení, hry pro děti  
5. 10. - Mykologická poradna  Vladimír Ebert ve vestibulu knihovny  
6. 10. - Křeslo pro hosta - setkání všech, kteří v tomto pořadu vystoupili 



 

 

 
Městská knihovna Slavonice  
Soutěže: Literární soutěž, Pohádková křížovka 
 
Městská knihovna Soběslav  
3.10. - Setkání s nejstaršími čtenáři  
8.10. - "Marcipánový podzim" - tvůrčí dílna  
5.10. - "90 let značky LADA" - beseda se sběratelem šicích strojů 
7.10. - "Můj pobyt v USA" - beseda o zkušenostech v mezinárodní Montessori škole 
 
Obecní knihovna Stachy  
Návštěvy školních tříd v knihovně 
 
Šmidingerova knihovna Strakonice 
3. 10.-8. 10.- Všechny barvy světa - každý den bude mít jinou barvu a bude propagován jiný 
světadíl, jeho autoři a literatura. Pro návštěvníky budou připraveny kvízy k jednotlivým 
kontinentům, úspěšní řešitelé obdrží drobné odměny 
4. 10. Co může nabídnout obecní knihovna svým uživatelům? (určeno hlavně pro dobrovolné 
knihovníky) 
5. 10. - slavnostní vyhlášení výsledků literární a výtvarné soutěže O cenu prof. Antonína Voráčka 
3. 10. - 8. 10. - výstava neziskových organizací regionu 
3. 10. - 8. 10. - Týden knihoven věnovaný čertům. Výzdoba, malování, modelování, výstava, čtení 
pohádek, čertovské křížovky 
Tvorba příběhu na pokračování (každou větu příběhu píše jiné dítě). Odměna pro příchozí v 
kostýmu čerta 
4. 10. Jiřina Bohdalová - královna českého humoru. Komponovaný pořad pro nevidomé a 
slabozraké uživatele knihovny 
 
Knihovna Vlasty Javořické ve Studené 
5.10. - Práce s on-line katalogem  
3.10. - Podzimní písmenkobraní  
3.10. - 7.10. testy, kvízy, hádanky. 
4.10. - Setkání profesionálních knihovníků v Třeboni 
 
Městská knihovna Tábor  
4.10. - Hudební publicista J.Černý uvádí pořad Hippies a jejich hudba  
5.10. - Miloň Čepelka (Divadlo Járy Cimrmana) a Josef Pepson Snětivý (táborský rodák) představí 
své nové knihy Svědectví inspektora Toufara, Samolásky a soulásky a Tři vánoční dárky. Hudební 
doprovod J. Pepson Snětivý 
5.10. - Žijme zdravě... Léčebné účinky zeleniny. Povídání s RNDr. V.Říhou, CSc. Z cyklu témat o 
ekologicky pěstovaných potravin  
3.10. Promítání z nabídky letošního ročníku Mezinárodního filmového festivalu o životním prostředí, 
přírodním a kulturním dědictví EKOFILM. Ve spolupráci s G-centrem v Táboře 
5.10. - Spisovatelka M.Pilátová (autorka knih pro děti o víle Vivivíle a hlavně o japonské holčičce 
Kiko – Kiko a tajemství papírového motýla) - čtení pro děti a vyrábění jednoduchých origami 
5.10. - Odpoledne plné her „O řád zlaté vařečky aneb jak se vaří v knihovně“  
6.10. - vystoupení souboru Tralalou – O pejskovi a kočičce - pro děti prvního stupně  
Anketa Jak si představujete knihovnu za 100 let  
Výtvarná soutěž pro děti – Pohádky K J.Erbena 
9.10. - Pohádky různých národů – Vietnamská pohádka – čtení a vyprávění pohádek v češtině i 
vietnamštině, zajímavosti z Vietnamu, tradice, zvyky, výstava knih. Ve spolupráci s Asociací pro 
integraci  
3.10. - Setkání knihovníků táborského regionu - návštěva Městské knihovny Soběslav a Obecní 
knihovny Řípec 
4.10. - Zahajujeme ve studovně prezenční půjčování čtečky elektronických knih 
4. a 7.10. - 6. tř. ZŠ Zborovská – prohlídka knihovny, ukázka katalogizace s praktickou zkouškou 
 
 



 

 

Městská knihovna Trhové Sviny 
Karel Jaromír Erben - výstava 
Slavnostní vyhlášení výsledků výtvarné soutěže Lesy a příroda kolem nás 
Zavedení nové služby - půjčování brýlí 
Děti malují knihovnu – výstava 
 
Městská knihovna Třeboň  
"Co všechno víš o hračkách?" - kvíz pro děti o ceny 
5.10. - "Dráčkování" - malování draků v dětském oddělení  
3.10. - Vyhlášení letní čtenářské soutěže "Čteme se lvem čtenářem"  
3.-13. 10. - Výstava výtvarných prací Malířského klubu seniorů 
3. -31.10. - Výstavka k 75. výročí narození Václava Havla 
 
Místní knihovna Tučapy  
3. - 5. 10. - soutěže, kvízy, malování, povídání 
 
Obecní knihovna ve Vacově  
3.-5.10. besedy, hry 
 
Městská knihovna ve Velešíně  
V případě zájmu zaučení na internetu- během výpůjčních hodin, po domluvě lze během celého října  
8.9. - Nová výstava fotografií- k výročí 20 let kmene Otyókwa  Velešín  
8.9. - Přednáška A. Mináře-povídání o výrobcích severoamerických indiánů  
Informatika pro MŠ- Podzimní čtení+ říkadla, akce na dopoledne  
pro ZŠ 5. ročník - Tvůrčí psaní  
Pro I. stupeň ZŠ- čtení- akce na dopoledne  
Přednáška z 8. 9. - opakování k výročí 20 let kmene Otyókwa Velešín 
 
Městská knihovna Veselí nad Lužnicí  
besedy k výročí K. J. Erbena 
 
Obecní knihovna ve Větřní  
Výstavy: K.J.Erben 
Rožmberský rok  
3. - 6.10. Čtení dětem ZŠ, MŠ a školní družiny z díla K.J. Erbena  
Výtvarná soutěž: námět: Rožmberské hrady  
6.10. Beseda : Rožmberkové v literatuře a historie tohoto významného šlechtického rodu 
 
Městská knihovna Vimperk  
3.,4. a 6.10. - Turnaj mateřských škol v pexesu  
6.10. - Bleší trh pro děti 
7.10. - Soutěž - Prezentace a poznávání knih /pro žáky ZŠ a osmiletého gymnázia/ 
 
Městská knihovna J. V. Plánka ve Vlachově Březí 
5.10. - Do pohádky s Erbenem... předčítání a výtvarná soutěž, předškol. tř. MŠ Vlachovo Březí 
8.10. - "Pověstné Pošumaví"...beseda se spisovatelem a sběratelem Ondřejem Fibichem (pro 
veřejnost a účastníky festivalu pěveckých sborů )  
9.10. - "Vším jsem byl rád"( J.Neruda a Vlachovo Březí ) ...literárně-hudební matiné pro účastníky 
Mezinár.festivalu sborového zpěvu ve Vlachově Březí (ZUŠ, MěK a OS Hradiště Vl.Březí) 
 
Městská knihovna ve Vodňanech  
Celostátní akce 
 
 
 
 



 

 

Městská knihovna Volyně  
6.10. - Setkání a vzpomínání s Josefem Hrubým, letošním laureátem ceny Magnesia litera za poezii  
29.9. - Pojďte s námi za pohádkou - pro o.s.Ratejna  
11.9. - prezentace nové knihy Zdeňka Janíka a Michaely Vacíkové "Šumavská světýlka"  
3., 5. a 7.10. - Barevné dny  
výstava k 110. výročí veřejné knihovny ve Volyni 
 
Městská knihovna Vyšší Brod  
4.10. - Přijďte si hrát do knihovny  
5.10. - Návštěva MŠ a dětí 1. třídy ZŠ  
6.10. - Beseda se spisovatelem Janem Marunou  
 
Obecní knihovna ve Zdíkově  
výstava fotografií a regionální literatury (děti, dospělí)  
3. – 9. 10. - společné čtení v Mateřském centru Amálka  
Besedy pro žáky mateřské a základní školy (info, ukázky knih, předčítání, společné čtení)  

 

 

 


